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Sammanfattning 

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) utövar tillsyn över universitet och 
högskolor och ansvarar för kvalitetssäkring av högre utbildning och 
forskning. Inom ramen för tillsynsuppgiften granskar UKÄ de rättsliga 
frågor som berörs i Standarder och riktlinjer för kvalitetssäkring inom 
det europeiska området för högre utbildning (ESG). Denna form av 
lärosätestillsyn koordineras med de lärosätesgranskningar som genom-
förs inom ramen för UKÄ:s kvalitetssäkringsuppgift. De områden som 
har granskats utifrån bland annat reglerna i högskoleförfattningarna är 
tillgodoräknande, studentinflytande, kurs- och utbildningsplaner, kurs-
värderingar, anställning av personal, överklagande och klagomål, 
bisysslor samt oredlighet i forskning. 

Tillgodoräknande 
UKÄ har granskat hur lärosätet säkerställer att handläggningen av till-
godoräknandeärenden sker på ett rättssäkert och likvärdigt sätt.  

UKÄ konstaterar att även om universitetet har samlat information om 
tillgodoräknande för utbildning på grundnivå och avancerad nivå i ett 
dokument saknar universitetet ett gemensamt dokument med lokala 
riktlinjer vad gäller handläggning av ärenden om tillgodoräknande. 

Av de 15 ärenden om tillgodoräknande som UKÄ granskat innehöll 
samtliga beslut en klargörande motivering samt uppgifter om vilka 
föreskrifter som tillämpats. Granskningen av handläggningstiden visar 
att i 13 av ärendena var handläggningstiden som längst fem veckor. 
UKÄ har inga synpunkter på handläggningstiden i dessa ärenden. I ett av 
de övriga två ärendena var dock handläggningstiden sex månader, vilket 
enligt UKÄ är oacceptabelt lång tid.  

Studentinflytande 
Studenterna har rätt att vara representerade när beslut fattas eller 
beredning sker som har betydelse för utbildningen eller studenternas 
situation.  

Örebro universitet har styrdokument som syftar till att säkerställa hur 
studenter ska ges möjlighet till inflytande i frågor som rör utbildning 
eller studenternas situation. Det finns även ett avtal mellan universitetet 
och studentkåren om hur samarbetet ska ske. Utöver samarbetsavtalet 
finns en Policy för studentinflytande som är framtagen i samråd med 



 

6 U K Ä  2 02 1 :2 0  T I LL S YN AV  RE GE L TI L LÄ M PN I NG E N P Å  ÖR E B RO U NI VER SI T E T  
 

 

studentkåren. UKÄ bedömer att universitetet, ur ett rättsligt perspektiv, 
har förutsättningar för att säkerställa studentinflytande genom 
medverkan i beredande eller beslutande organ.  

UKÄ konstaterar dock att studentkåren har fört fram en del synpunkter 
angående samarbetet med universitetet vad gäller studentinflytande. Mot 
denna bakgrund anser UKÄ att det finns anledning för Örebro universitet 
att efter dialog med studentkåren se över frågan om samarbetet kring 
studentinflytandet. Granskningen av dokumenten i fråga om när en enda 
person bereder eller fattar beslut visar att bestämmelsen i 2 kap. 14 § HF 
återges i styrdokumenten. Däremot finns inga särskilda riktlinjer eller 
annat dokument som mer detaljerat beskriver hur samrådet med 
studentrepresentanter ska gå till. UKÄ har granskat 15 ärenden där beslut 
fattats eller beretts av en person. Ämbetet har synpunkter på 13 av 
ärendena där det inte framgår att information lämnats och samråd skett 
med en studentrepresentation i god tid före beslutet eller slutförandet av 
beredningen.  

Kurs- och utbildningsplaner 
Kurs- och utbildningsplaner hör till de främsta styrdokument som läro-
sätena har. Planerna är viktiga i såväl pedagogiskt som rättsligt hän-
seende. Mot denna bakgrund har ett antal kurs- och utbildningsplaner 
granskats.  

Det finns inte några regler för när kurs- och utbildningsplaner ska vara 
beslutade, men utgångspunkten är att planerna ska beslutas och finnas 
tillgängliga i god tid innan utbildningen startar. UKÄ har vid sin gransk-
ning utgått från att kursplaner för fristående kurser och utbildningsplaner 
för program bör vara fastställda och tillgängliga för studenten senast den 
dag som den fristående kursen eller programmet öppnar för anmälan. 
Vad gäller kurser som ingår i program kan behov dock finnas av att 
revidera kursplanen för de kurser som ingår i programmet, till exempel 
avseende kursinnehåll och kurslitteratur. UKÄ anser mot denna bak-
grund att det som huvudregel bör vara möjligt att fastställa en revidering 
av detta slag senast åtta veckor före kursstart. Vissa andra revideringar 
kan dock behöva fastställas och göras tillgängliga för studenterna 
tidigare än åtta veckor före kursstart.  

UKÄ konstaterar att universitetets regler inte överensstämmer med 
ämbetets ovan redovisade ställningstagande. UKÄ utgår därför från att 
universitetet beaktar vad ämbetet uttalat i frågan när universitetet ser 
över sina regler. Vad gäller stickproven konstaterar UKÄ att de 
granskade kurs- och utbildningsplanerna har fastställts eller reviderats i 
god tid innan utbildningen startade och att det i kurs- och 
utbildningsplanerna anges när de började gälla. UKÄ bedömer vidare att 
en kursplan uppvisar brister när det gäller angivande av krav på särskild 
behörighet och att fyra av kursplanerna brister i tydlighet i fråga om 
examinationsform. 
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Kursvärderingar 
Lärosätet ska anordna kursvärderingar och sammanställa dem. Lärosätet 
ska även informera om resultaten och eventuella beslut om åtgärder som 
föranleds av kursvärderingarna. Resultaten ska också vara tillgängliga 
för studenterna. 

UKÄ bedömer att universitetet har regler för att tillse att kursvärderingar 
genomförs och sammanställs. Ämbetet anser dock att riktlinjerna bör 
förtydligas vad gäller hur studenterna informeras om resultat och 
eventuella beslut om åtgärder och hur resultaten och eventuella beslut 
om åtgärder hålls tillgängliga för studenterna. Av 
stickprovsgranskningen framgår brister i efterlevnaden av 
högskoleförordningens bestämmelser om att informera och 
tillgängliggöra resultat och eventuella beslut om åtgärder. I fem av 
stickproven ifrågasätter ämbetet vidare om redovisningen är tillräcklig 
för att anses utgöra ett resultat av kursvärderingarna eller utgöra en 
kursrapport i enlighet med universitetets egna riktlinjer. För tre av 
kurserna har inte heller någon godtagbar förklaring lämnats till att 
kursvärdering inte genomförts eller sammanställts enligt gällande 
bestämmelser. 

Anställning av personal 
I ESG anges att rättvisa och transparenta processer ska finnas vid 
rekrytering av personal. UKÄ har granskat om anställningsärenden har 
utannonserats och om man anslagit besluten. Dessutom har UKÄ gran-
skat om kvinnor och män är jämställt representerade bland dem som 
berett ärendena och bland sakkunniga. Beträffande anställning genom 
kallelse har UKÄ granskat dokumenteringen av varför anställningen är 
av särskild betydelse, tillämpningen av sakkunnigbedömning samt vem 
som fattat anställningsbeslutet. 

Universitetets anställningsordning har beslutats av styrelsen och finns 
tillgänglig på lärosätets webbplats. Anställningsordningen innehåller 
uppgifter om att lärosätet ska informera om lediga anställningar men 
saknar anvisningar för information om beslut om anställning och om vad 
ett anslag ska innehålla för uppgifter i enlighet med 7 och 8 §§ AF. 
Universitetet har riktlinjer för kallelseförfarandet av professor. I 
universitetets anställningsordning anges att kallelseförfarandet bör 
tillämpas med stor återhållsamhet, vilket ligger i linje med uttalandena i 
förarbetena. Anställningsordningen saknar dock uppgifter om jämställd 
representation i en grupp som lämnar förslag om lärare enligt vad som 
anges i 4 kap. 5 § HF. I universitetets anställningsordning finns 
information om jämställd representation bland de sakkunniga.  

Av granskningen framgår att universitetet utlyst samtliga av de 20 
anställningar som UKÄ valt ut som stickprov. Universitetet har även 
lämnat information om anställningsbesluten på lärosätets anslagstavla i 
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samtliga ärenden. Vad gäller kravet på jämställd representation framgår 
att förslagsgruppen varit jämställd i samtliga sju ärenden där 
förslagsgrupp varit aktuell. I de fyra ärenden där sakkunnigbedömning 
varit aktuell och avsett anställning av professor hade de sakkunniga en 
jämn könsfördelning. Enligt universitetet har det under den aktuella 
granskningstiden inte fattats några beslut om anställning av professorer 
genom kallelse. 

Överklagande och klagomål 
För att den klagande ska kunna ta tillvara rätten att få saken prövad i 
högre instans är det viktigt att lärosätena hanterar överklaganden rätt och 
lämnar korrekt information. Även beträffande beslut som inte får över-
klagas är det viktigt att lärosätena hanterar eventuella klagomål på ett 
korrekt sätt. I ESG:s riktlinjer anges bland annat att det ska finnas lämp-
liga rutiner för att hantera klagomål från studenterna. 

Universitetet har gett in ett antal dokument som rör överklaganden. UKÄ 
har i två avseenden haft synpunkter på innehållet i dokumenten. Enligt 
ämbetet saknar universitetet även övergripande rutiner för hantering av 
överklaganden eller klagomål från studenterna.  

För den sökande är det viktigt att få sitt överklagande prövat av över-
instansen så fort som möjligt. UKÄ har därför stickprovsvis granskat 
lärosätets överklagandehänvisningar och handläggningstider för över-
lämnande av ärenden till överinstansen. Ämbetet har flera synpunkter på 
innehållet i de överklagandehänvisningar som granskats i förhållande till 
förvaltningslagens bestämmelser. När det gäller tiden för överlämnande 
av överklagande har UKÄ synpunkter på handläggningstiden i tre 
ärenden och på att överklagandena i två ärenden inte har lämnats över till 
överinstansen.  

Bisysslor 
En arbetstagare får inte ha någon anställning eller något uppdrag eller 
utöva någon verksamhet som kan rubba förtroendet för hans eller någon 
annan arbetstagares opartiskhet i arbetet eller som kan skada myndig-
hetens anseende. En lärare vid en högskola får dock vid sidan av sin 
anställning som lärare ha anställning eller uppdrag eller utöva verk-
samhet som avser forskning eller utvecklingsarbete inom anställningens 
ämnesområde om läraren därigenom inte skadar allmänhetens förtroende 
för högskolan. 

Universitetet har regler om otillåtna bisysslor och om hur de anställda 
ska informeras om otillåtna bisysslor. Lärosätet har också ett system för 
att se till att de anställda har tagit del av reglerna. UKÄ bedömer 
sammantaget att universitetet har förutsättningar för att säkerställa att de 
anställda informeras om otillåtna bisysslor. Universitet har även ett 



 

9 U K Ä  2 02 1 :2 0  T I LL S YN AV  RE GE L TI L LÄ M PN I NG E N P Å  ÖR E B RO U NI VER SI T E T  
 

 

system för att hämta in och dokumentera lärares ämnesanknutna 
bisysslor. 

UKÄ har granskat om 20 anställda vid universitetet har lämnat uppgift 
om bisysslor och om universitetet har bedömt bisysslorna. Universitetet 
har gett in en sammanställning för perioden 2019–2021. Av 
sammanställningen framgår att sex anställda inte hade lämnat uppgift om 
bisyssla under denna tidsperiod och att universitet bedömt bisysslan i de 
fall uppgift om sådan lämnats. 

Oredlighet i forskning 
En forskningshuvudman, till exempel ett statligt universitet eller 
högskolor, har det övergripande ansvaret för att forskning utförs i 
enlighet med god forskningssed. Frågor om oredlighet i forskning ska 
prövas av en särskild nämnd. Ärenden som inte bedöms röra oredlighet i 
forskning men kan gälla andra avvikelser från god forskningssed 
hanteras av den berörda forskningshuvudmannen. 

UKÄ konstaterar att universitetet har regler som fastställer hur misstanke 
om avvikelser från god forskningssed ska hanteras. Ämbetet bedömer att 
reglerna stämmer överens med lagen om ansvar för god forskningssed 
och prövning av oredlighet i forskning samt högskoleförordningen. UKÄ 
anser dock att riktlinjerna brister i tydlighet i fråga om när universitetet 
ska informera intressenter om beslut från Nämnden för prövning av 
oredlighet i forskning. 

Åtgärder 
UKÄ har i rapporten markerat de uttalanden som bör föranleda åtgärder 
av lärosätet (understruken text). 
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Inledning 

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) har till uppgift att utöva tillsyn över 
universitet och högskolor. Det innebär att ämbetet granskar lärosätenas 
rättstillämpning. UKÄ ansvarar även för kvalitetssäkring av högskole-
utbildning, bland annat genom granskning av lärosätenas kvalitets-
säkringsarbete. Det nationella kvalitetssäkringssystemet bygger bland 
annat på Standarder och riktlinjer för kvalitetssäkring inom det euro-
peiska området för högre utbildning (ESG). Av dessa standarder och 
riktlinjer framgår att den externa kvalitetsgranskningen ska beakta 
kraven i det juridiska ramverk där lärosätena verkar.  

I ESG finns ett antal områden som berör frågor som regleras i de svenska 
högskoleförfattningarna och den svenska förvaltningslagen. För att läro-
sätena ska kunna bedriva sin verksamhet med hög kvalitet är det grund-
läggande att de följer tillämpliga regler. UKÄ granskar därför de rättsliga 
frågor som berörs i ESG inom ramen för tillsynsverksamheten. Denna 
form av tillsyn benämns lärosätestillsyn. Lärosätestillsynen koordineras 
med de lärosätesgranskningar som genomförs inom ramen för UKÄ:s 
kvalitetssäkringsuppgift.  

I denna rapport redovisas UKÄ:s granskning av Örebro universitet. De 
områden som granskats är tillgodoräknande, studentinflytande, kurs- och 
utbildningsplaner, kursvärderingar, anställning av personal, överklagan-
de och klagomål, bisysslor samt oredlighet i forskning. 

UKÄ skickade den 14 december 2020 en remiss till Örebro universitet. 
Underlaget från Örebro universitet kom in den 19 februari 2021. UKÄ 
erbjöd också studentkåren att lämna ett skriftligt underlag om lärosätets 
tillämpning av de aktuella reglerna. Örebro studentkår har lämnat 
synpunkter. 

UKÄ har remitterat ett utkast av rapporten till universitetet för att ge 
lärosätet möjlighet att korrigera faktafel och rätta till eventuella miss-
förstånd. Örebro universitet har inkommit med synpunkter på utkastet. 

UKÄ:s rapporter från lärosätestillsynen publiceras på ämbetets webb-
plats www.uka.se.  
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Tillgodoräknande 

Bakgrund 
Om en student vid en högskola i Sverige har gått igenom viss hög-
skoleutbildning med godkänt resultat, har studenten rätt att tillgodoräkna 
sig detta för högskoleutbildning vid en annan högskola. Detta gäller dock 
inte om det finns en väsentlig skillnad mellan utbildningarna. Detta 
anges i 6 kap. 6 § första stycket högskoleförordningen (1993:100), HF. 

En student har rätt att tillgodoräkna sig annan utbildning än den som 
avses i 6 §, om de kunskaper och färdigheter som studenten åberopar är 
av en sådan beskaffenhet och har en sådan omfattning att de i huvudsak 
svarar mot den utbildning för vilken de är avsedda att tillgodoräknas. En 
student får även tillgodoräknas motsvarande kunskaper och färdigheter 
som har förvärvats i yrkesverksamhet. Det framgår av 6 kap. 7 § HF. 

Beslut om tillgodoräknande av utbildning eller yrkesverksamhet får 
överklagas till Överklagandenämnden för högskolan (12 kap. 2 § 4 HF). 

I ESG standard 1.4 anges att lärosätena på ett konsekvent sätt ska 
tillämpa fördefinierade och publicerade regler om bland annat erkännan-
de. I riktlinjerna till denna standard anges följande. 

Rättvist erkännande av examina för högre utbildning, studieperioder och reell kompetens, 
inklusive erkännande av icke-formellt och informellt lärande, är grundläggande 
komponenter för att säkerställa studenternas progression i sina studier och samtidigt 
främja rörligheten. Ändamålsenliga erkännandeprocesser är beroende av 

• att lärosätets praxis för erkännande är i linje med principerna i Lissabon-
konventionen om erkännande av bevis avseende högre utbildning i Europa-
regionen 

• samarbete med andra lärosäten, kvalitetssäkringsorgan och det nationella 
ENIC/NARIC-centret i syfte att säkerställa att erkännande görs på ett likvärdigt 
sätt i hela landet. 

Underlaget från lärosätet 
UKÄ har bett lärosätet att redogöra för hur lärosätet säkerställer att hand-
läggningen av tillgodoräknandeärenden sker på ett rättssäkert och lik-
värdigt sätt inom lärosätet. Ämbetet har även bett lärosätet att bifoga 
eventuella styrdokument.  

UKÄ har upplyst lärosätet om att ämbetet avser att stickprovsvis under-
söka beslutsmotiveringar, handläggningstider och överklagandehänvis-
ningar i ett antal tillgodoräknandeärenden. UKÄ har bett lärosätet att 
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bifoga en lista över samtliga avslagsbeslut i ärenden om tillgodo-
räknande som fattades under perioden 1 juli–31 december 2020. 

Stickprov 
UKÄ har valt ut 15 ärenden från listan och bett lärosätet att bifoga an-
sökan, beslut och överklagandehänvisning för respektive ärende. UKÄ 
har även bett lärosätet att ange handläggningstid och bifoga utdrag från 
ärendehanteringssystemet för respektive ärende. 

Lärosätets svar 
Örebro universitet har kommit in med följande dokument. 

• Information om regler för tillgodoräknanden inom utbildning på 
grundnivå och avancerad nivå (dnr ORU 1.2.1-2423/2013) 

• Regelhandbok för utbildning på forskarnivå 
• Blankett ansökan om tillgodoräknande vid utbildning på 

grundnivå och avancerad nivå 
• Blankett ansökan om tillgodoräknande vid utbildning på 

forskarnivå 
• Utskrifter från universitetets intranät och webbplats gällande 

information till studenter och personal om tillgodoräknande 
 

Örebro universitet har svarat i huvudsak följande. 

Vid Örebro universitet förekommer tillgodoräknande inom utbildning på 
grundnivå, avancerad nivå samt på forskarnivå. Det finns inga lokala 
riktlinjer om tillgodoräknande vid universitetet. 

För utbildning på grundnivå och avancerad nivå finns information om 
tillgodoräknande i Information om regler för tillgodoräknanden inom 
utbildning på grundnivå och avancerad nivå. I dokumentet finns 
information om bland annat högskoleförordningens regler, hur studenten 
begär tillgodoräknande och hur beslut fattas. Informationsdokumentet 
finns bland annat på både universitetets externa och interna webbplats. 

Beslut om tillgodoräknande ska fattas efter prövning i varje enskilt fall i 
förhållande till högskoleförordningens regler. Som stöd för ett rättssäkert 
och likvärdigt förfarande inom lärosätet finns en blankett för studenters 
begäran. 

Majoriteten av ärenden om tillgodoräknanden handläggs vid 
institutionerna. Ansökningarna handläggs av studievägledare och 
beslutas av prefekt, eller av den prefekten har utsett. Studievägledaren 
går igenom alla inkommande handlingar och om något saknas begärs 
komplettering av den sökande. När ansökan är komplett samråder 
studievägledaren, vid behov, med programansvarig eller kursansvarig. 
Studievägledarna på institutionerna tar stöd av varandra och svårare 
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ärenden diskuteras i studievägledarnätverket där alla studievägledare på 
Örebro universitet ingår. Vid mer komplexa ärenden tar man stöd av de 
utredare vid universitetskansliet som ansvarar för området 
utbildningsregler på grundnivå och avancerad nivå.  

När ansökan om tillgodoräknande sker i samband med begäran om 
examensbevis gällande generell examen och ärendet är av rutinkaraktär 
handläggs och beslutas det av examenshandläggare vid 
studentavdelningen. Vid behov samråder handläggaren med berörd 
institution. 

För utbildning på forskarnivå finns information om tillgodoräknande i 
universitetets Regelhandbok för utbildning på forskarnivå. I handboken 
finns information bland annat om högskoleförordningens regler, hur 
doktoranden begär tillgodoräknande, hur beslut fattas och konsekvenser 
för utbildningstiden.  

Beslut angående tillgodoräknande ska fattas efter prövning i varje enskilt 
fall mot högskoleförordningens regler. Som stöd för ett rättssäkert och 
likvärdigt förfarande inom lärosätet finns en blankett för doktoranders 
begäran. Ansökningar om tillgodoräknanden handläggs av utbildnings- 
och forskningsadministratörer på institutionerna, och beslutas av prefekt, 
eller av den prefekten har utsett, efter föredragning. När en doktorand 
ansöker om tillgodoräknande går utbildnings- och 
forskningsadministratören igenom alla inkommande handlingar och om 
något saknas begärs komplettering av den sökande. När ansökan är 
komplett föredras ärendet för beslutsfattaren. Vid mer komplicerade 
ärenden tar man stöd av de utredare vid universitetskansliet som ansvarar 
för området utbildningsregler på forskarnivå.  

Studentkårens svar 
Örebro studentkår har inte lämnat några synpunkter avseende 
granskningsområdet tillgodoräknande.  

Universitetskanslersämbetets 
bedömning  

Rättssäker och likvärdig handläggning av 
tillgodoräknandeärenden 
UKÄ noterar att universitetet i dokumentet Information om regler för 
tillgodoräknanden inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå har 
samlat information om tillgodoräknande för utbildning på grundnivå och 
avancerad nivå. I dokumentet finns information om bland annat 
högskoleförordningens regler, viss praxis från Överklagandenämnden för 
högskolan, hur studenten begär tillgodoräknande och hur beslut fattas.  
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UKÄ konstaterar dock att universitetet saknar ett gemensamt dokument 
med lokala riktlinjer vad gäller handläggning av ärenden om 
tillgodoräknande. Exempelvis framgår inte i informationsdokumentet hur 
lång handläggningstid ett ärende om tillgodoräknande bör ha. UKÄ 
anser att det är lämpligt att universitetet har ett sådant styrdokument. 

Stickprov 

Beslutsmotiveringar 
Av 32 § FL framgår att ett beslut som kan antas påverka någons situation 
på ett inte obetydligt sätt som huvudregel ska innehålla en klargörande 
motivering, om det inte är uppenbart obehövligt. En sådan motivering 
ska innehålla uppgifter om vilka föreskrifter som har tillämpats och vilka 
omständigheter som har varit avgörande för myndighetens ställnings-
tagande. 

UKÄ konstaterar att samtliga granskade beslut innehåller en klargörande 
motivering samt uppgifter om vilka föreskrifter som tillämpats. Besluten  
uppfyller därmed kraven i 32 § FL.  

Handläggningstider 
Enligt 9 § FL ska ett ärende handläggas så enkelt, snabbt och kostnads-
effektivt som möjligt utan att rättssäkerheten eftersätts. Vad dessa krav 
på handläggningen mer konkret innebär är dock inte närmare reglerat. En 
bedömning får därför göras i varje enskilt fall av om kraven enligt 
bestämmelsen är uppfyllda. Vid denna bedömning får ärendenas karaktär 
beaktas, exempelvis kan ett tillgodoräknandeärende som kräver en mer 
omfattande utredning motivera en längre handläggningstid. 

UKÄ konstaterar att i ett av ärendena (ORU 2.7.1-05727/20) framgår 
uppgifter om ankomstdatum inte av underlaget. Universitetet har dock 
angett att handläggningstiden var 53 dagar, det vill säga drygt sju veckor.  

I ärendet (ORU 2.7.1-04620/20) var handläggningstiden sex månader. 
UKÄ anser att så lång handläggningstid inte är acceptabel. UKÄ utreder 
däremot inte om det finns godtagbara förklaringar till 
handläggningstiden i ärendet, utan utgår från att universitetet beaktar 
detta uttalande när lärosätet ser över sin hantering av ärenden om 
tillgodoräknande.  

I de övriga 13 ärendena var handläggningstiden som längst fem veckor. 
UKÄ har inga synpunkter på handläggningstiden i dessa ärenden. 

Överklagandehänvisningar 
För en redogörelse av den rättsliga regleringen, se avsnittet ”Över-
klagande och klagomål” nedan. 
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UKÄ konstaterar att universitetet har bifogat en överklagandehänvisning 
i samtliga granskade stickprov. 
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Studentinflytande 

Bakgrund 
Kvalitetsarbetet är en gemensam angelägenhet för högskolornas personal 
och studenterna. Studenterna ska ha rätt att utöva inflytande över utbild-
ningen vid högskolorna. Högskolorna ska verka för att studenterna tar en 
aktiv del i arbetet med att vidareutveckla utbildningen. Detta framgår av 
1 kap. 4 och 4 a §§ högskolelagen (1992:1434), HL.  

Studenterna har rätt att vara representerade när beslut fattas eller bered-
ning sker som har betydelse för utbildningen eller studenternas situation 
(2 kap. 7 § HL). Om beslut kräver en bedömning av uppläggning, 
genomförande av eller kvalitet i utbildningen, eller om beslut kräver en 
bedömning av organisation av eller kvalitet i forskningen, ska besluten 
fattas av personer med vetenskaplig eller konstnärlig kompetens. Om 
sådana bedömningar ska göras av en grupp personer ska majoriteten av 
personerna i gruppen ha vetenskaplig eller konstnärlig kompetens. 
Styrelsen får dock besluta att en sådan majoritet inte behövs om det finns 
särskilda skäl. Det framgår av 2 kap. 6 § HL.  

Av 2 kap. 14 § högskoleförordningen (1993:100), HF, framgår följande 
om studentrepresentation. Om beslut ska fattas eller beredning genom-
föras av en enda person ska information lämnas till och samråd ske med 
en studentrepresentant i god tid före beslutet eller slutförandet av bered-
ningen. Om beslut fattas av en grupp av personer enligt vad som anges i 
2 kap. 6 § HL har studenterna rätt att vara representerade med minst tre 
ledamöter. Antalet studentrepresentanter i en sådan grupp får dock vara 
färre om det finns särskilda skäl med hänsyn till det totala antalet leda-
möter i gruppen. I övrigt beslutar en högskola själv om sådan rätt till 
representation för studenterna som avses i 2 kap. 7 § HL.  

Av ESG standard 1.2 framgår bland annat att lärosätena ska ha processer 
för utformning och inrättande av utbildningar. Bland riktlinjerna för 
standarden nämns att utbildningarna ska utformas i dialog med studen-
terna, och att en formell process ska följas när de inrättas.  

Utbildningarna ska granskas och revideras regelbundet i dialog med 
studenter och andra intressenter. Det framgår av riktlinjerna för standard 
1.9 som handlar om kontinuerlig uppföljning och regelbunden gransk-
ning av utbildningarna. 

Underlaget från lärosätet 
UKÄ har bett lärosätet att besvara ett antal frågor om studentinflytande. 
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A. Studentinflytande genom medverkan i beredande 
och beslutande organ  
A.1 Hur säkerställer lärosätet att reglerna om studentrepresentation följs? 
Har lärosätet fastlagda principer, riktlinjer eller liknande dokument för 
hur studentinflytandet ska förverkligas på alla nivåer inom lärosätet? 
Bifoga i så fall dokumentet.  

A.2 Har lärosätet och studentkåren kommit överens om i vilka organ 
som studenterna ska vara representerade? Bifoga i så fall överens-
kommelsen. Om en sådan överenskommelse saknas, bifoga en lista över 
samtliga beredande och beslutande organ som har betydelse för 
utbildningen eller studenternas situation.  

A.3 Finns det organ där studenterna inte är representerade (och där 
beslut fattas eller beredning sker som har betydelse för utbildningen eller 
studenternas situation)? Om så är fallet, ange vilka dessa organ är och 
anledningen till att studenterna inte är representerade i dem. 

B. Studentinflytande när en enda person bereder 
eller fattar beslut  
Hur säkerställer lärosätet att denna regel följs? Har lärosätet fastlagda 
principer, riktlinjer eller liknande dokument som gör klart för personalen 
hur den ska gå till väga för att informera och samråda med student-
representanter i god tid? Bifoga i så fall dokumentet.  

UKÄ har upplyst lärosätet om att granskningen görs genom att ämbetet 
stickprovsvis väljer ut ett antal beslut och ställer frågor till lärosätet. 
UKÄ har bett lärosätet att bifoga en lista över samtliga beslut som 
fattades av prefekt eller motsvarande befattningshavare under perioden 1 
juli–31 december 2020. 

Stickprov 
UKÄ har valt ut 15 ärenden och bett lärosätet att bifoga dokumentation i 
respektive ärende som visar hur lärosätet har säkerställt studentinflytan-
det. Om sådan dokumentation skulle saknas, har UKÄ bett lärosätet att 
ange anledningen till det. För det fall information och samråd med 
studentrepresentant inte har skett enligt 2 kap. 14 § HF i ärendena, har 
UKÄ bett lärosätet att ange anledningen till det. 

Lärosätets svar 
Örebro universitet har kommit in med följande dokument. 

• Arbetsordning för Örebro universitet (dnr ORU 1.2.1-
05299/2019) 

• Rektors och prorektors delegationer (ORU dnr 2020/07445) 
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• Avtal om samarbete mellan Örebro universitet och Örebro 
studentkår 

• Policy för studentinflytande vid Örebro universitet (dnr ORU 
02243/2018) 

• Beredande och beslutande organ på central nivå och 
fakultetsnivå 

• Beredande och beslutande organ på institutionsnivå 
• Institutioners avtal med studentsektioner (finns hos tre 

institutioner) 
 

Örebro universitet har svarat i huvudsak följande. 

Studentinflytande genom medverkan i beredande 
och beslutande organ 
I universitetets övergripande styrdokument Arbetsordning för Örebro 
universitet samt Rektors och prorektors delegationer fastläggs 
universitetets principer för studentinflytande utifrån högskolelag och 
högskoleförordning. Med studenter avses såväl studenter på grundnivå 
och avancerad nivå samt doktorander inom utbildning på forskarnivå. 

 Ett Avtal om samarbete mellan Örebro universitet och Örebro 
studentkår finns upprättat i vilket det beskrivs hur arbetet med 
studentinflytande ska bedrivas och hur studentinflytandet ska bidra till en 
väl utvecklad verksamhet. Enligt avtalet åtar sig universitetet att tillse att 
det finns adekvata strukturer och rutiner för ett väl fungerande 
studentinflytande. Utöver samarbetsavtalet finns vid universitetet, 
framtagen i samråd med studentkåren, en Policy för studentinflytande. 
Denna ligger till grund för en universitetsgemensam syn på 
studentinflytande som en central strategi för att höja kvaliteten på 
universitetets utbildningar. Örebro studentkår, med dess kårsektioner 
(inklusive doktorandsektionen DokSek), erbjuds att vara representerad i 
samtliga beslutande och beredande organ på såväl central nivå som på 
fakultets- och institutionsnivå. Studenter inbjuds även att delta i 
utvecklingsarbeten av olika slag, till exempel erbjuds alltid plats i 
arbetsgrupper i universitetsdrivna byggprojekt samt i 
Högskolepedagogiskt centrums verksamhet. 

En viktig del i studenternas inflytande inom utbildningen på grundnivå 
och avancerad nivå är de kursvärderingar som genomförs i anslutning till 
samtliga avslutade kurser. För att förenkla tillgänglighet och 
genomförande samt ge ökade möjligheter till återkoppling av resultaten 
genomförs kursvärderingarna elektroniskt (se granskningsområdet 
kursvärderingar).  

Enligt universitetets Policy för studentinflytande ges studentkåren 
möjlighet att i anslutning till årsredovisningen inkomma med en 
bedömning av hur studentkåren upplever att arbetet med 
studentinflytande har bedrivits. Örebro studentkår har lämnat en särskild 
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inlaga gällande studentinflytande under 2020, vilken biläggs Örebro 
universitets årsredovisning. I denna inlaga bekräftar Örebro studentkår 
att de inbjuds att vara representerade i samtliga beslutande och 
beredande organ på såväl central nivå som på fakultets- och 
institutionsnivå. Örebro studentkår arbetar aktivt med att tillsätta dessa 
platser men har ibland svårt att tillsätta studentrepresentanter till alla 
organ. Studentkåren menar i inlagan att universitetet i högre utsträckning 
behöver bidra till att marknadsföra och informera om 
studentrepresentanternas uppdrag via sina kommunikationskanaler. En 
dialog förs med Örebro studentkår om hur detta kan förbättras framöver. 

I enlighet med Policy för studentinflytande vid Örebro universitet, 
”Universitetets möjligheter att främja ett bättre studentinflytande” 
(avsnitt 3.1), ska universitetet ”tillhandahålla en uppdaterad lista över 
samtliga permanenta och tillfälliga beredande samt beslutande organ. 
Listan ska innehålla information om antal representanter samt 
universitetets kontaktperson för respektive organ”. Universitetet 
upprätthåller en lista över beredande och beslutande organ på central 
nivå och fakultetsnivå, som årligen delas med Örebro studentkår. 

På institutionsnivå förs dialog med lokal studentsektion om 
studentrepresentation i institutionens beredande och beslutande 
organ. Institutionernas beredande och beslutande organ redovisas i en 
bilaga. Vid tre institutioner finns särskilda avtal upprättade med 
studentsektionen gällande studentrepresentation under året. På central 
nivå och fakultetsnivå erbjuds studentrepresentation i samtliga organ där 
beslut fattas eller beredning sker som har betydelse för utbildningen eller 
studenternas situation. Under tillsynsarbetet har uppdagats att det på 
institutionsnivå finns ett organ vid en institution i vilket studenterna inte 
har erbjudits representation. Plats för studentrepresentation kommer nu 
att erbjudas. I övrigt erbjuds studentrepresentation i samtliga organ på 
institutionsnivå.  

Örebro studentkår arbetar aktivt med att tillsätta de erbjudna platserna 
men har svårt att tillsätta studentrepresentanter till alla organ, såväl på 
central nivå som på fakultets- och institutionsnivå. Där 
studentrepresentant saknas sker i allmänhet en dialog med studentkåren 
om hur studentinflytandet ska upprätthållas. Exempelvis skickas 
handlingar inför fakultetsnämndernas sammanträden alltid till Örebro 
studentkår på förhand, vilket gör att studentkåren får information om 
aktuella ärenden även om de inte har en representant i nämnden för 
tillfället.  

Enligt universitetets policy för studentinflytande ansvarar universitetet 
tillsammans med studentkåren för att återkommande informera 
studenterna om innebörden av och möjligheterna till studentinflytande i 
det fall ett organ saknar studentrepresentanter.  
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Studentinflytande när en enda person bereder eller 
fattar beslut 
I såväl Rektors som prorektors delegationer som i Policy för 
studentinflytande hänvisas till universitetets skyldighet att säkerställa 
studentinflytande när en enda person fattar beslut. Däremot finns inga 
särskilda riktlinjer eller annat dokument som mer detaljerat beskriver hur 
detta ska gå till.  

Sedan länge finns vid universitetet en väl etablerad rutin för rektors 
beslutsmöten. En representant från studentkåren, studentkårens 
ordförande, närvarar vid beslutsmötet som sker en gång per vecka. Listor 
och underlag för beslutsärenden skickas i förhand till studentkårens 
representant. Den enskilde handläggaren av rektorsbeslutet förväntas 
säkerställa att frågor som kan komma att påverka studenter ska involvera 
studentrepresentation i ett tidigare skede. Det kan ske genom att frågan 
tas upp i ett organ som har studentrepresentation inför beslut, eller 
genom direktkontakt med studentkåren för att erbjuda läsning och att 
lämna synpunkter. Samma rutin som ovan tillämpas för prorektors 
respektive universitetsdirektörens beslut.  

I samband med att en fakultetsorganisation inrättades 2019 och 
dekanerna blev chefer i linjen skapades en struktur med 
dekanbeslutsmöten efter samma modell. Till dessa möten har det dock 
inte gått att hitta studentrepresentanter. Efter dialog med studentkåren 
har en rutin utformats som innebär att studentkårens ordförande ges 
tillgång till handlingarna inför beslut (dessa publiceras i det digitala 
verktyget NetPublicator), vilket ger studenterna möjlighet att ställa 
frågor eller komma med synpunkter. 

På institutionsnivå fattas prefektbeslut utan närvaro av 
studentrepresentanter. Studentinflytandet säkerställs här i allmänhet 
genom att underlag inför beslut passerat beredande organ, vilka erbjuder 
studentrepresentation. Under tillsynsarbetet har institutionerna 
identifierat ett antal typer av prefektbeslut som inte omfattas av denna 
beredning och därmed inte uppfyller krav på studentinflytande. Det 
handlar exempelvis om tillsättande av programråd, utseende av program- 
och kursansvarig samt examinatorer. Institutionerna har påbörjat ett 
arbete med att ta fram rutiner för att säkerställa studentinflytande i dessa 
ärenden. På en institution har en överenskommelse med studentsektionen 
gjorts, som innebär att handläggaren skickar förslaget till beslut till 
sektionens ordförande och utbildningsbevakare, som ges fem arbetsdagar 
att inkomma med synpunkter på förslaget innan beslutet fattas.  

Sammanfattningsvis har universitetet identifierat behov av att, för alla 
nivåer i organisationen, ta fram instruktioner för att tydliggöra respektive 
handläggares ansvar för att bedöma om det behövs samråd med 
studenterna under beredningen och genomförande av det.  
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Studentkårens svar  
Örebro studentkår har svarat i huvudsak följande. Örebro universitet har 
i samråd med Örebro studentkår utarbetat Policy för studentinflytande 
vid Örebro universitet. Denna ligger till grund för en 
universitetsgemensam syn på studentinflytande som en central strategi 
för att höja kvaliteten på universitetets utbildningar. Tillsammans med 
Policy för studentinflytande vid Örebro universitet beskrivs det i 
samarbetsavtalet som upprättats mellan studentkåren och universitetet 
hur arbetet med studentinflytande ska bedrivas och hur 
studentinflytandet ska bidra till en väl utvecklad verksamhet. Enligt 
avtalet åtar sig universitetet att tillse att det finns strukturer och rutiner 
för ett väl fungerande studentinflytande, detta anser kåren kan förbättras.  

Studentkåren inbjuds att vara representerad i samtliga beslutande och 
rådgivande organ på såväl central nivå som på fakultets- och 
institutionsnivå. Kåren arbetar aktivt med att tillsätta dessa platser men 
har svårt att tillsätta studentrepresentanter till alla organ, och menar att 
detta kan bero på flertalet anledningar. Enligt kåren är 
studentrepresentant inte en tilltalande post för studenterna att söka, då 
mycket tid, ansvar och engagemang fordras av studenten utan större egen 
vinning i uppdraget. Studentkåren menar att fler studenter skulle vara 
intresserade av rollen som studentrepresentant om de får en form av 
kompensation av sin tid, exempelvis ett arvode.  

I Avtal om samarbete mellan Örebro universitet och Örebro studentkår 
uttrycks det att parterna åtar sig att samverka kring arbetet med att 
rekrytera studentrepresentanter genom att till exempel marknadsföra och 
informera om studentrepresentanternas uppdrag via sina respektive 
kommunikationskanaler. Samarbetet kan stundtals upplevas som 
bristfälligt och ansvaret överlämnas studentkåren.  

Universitetskanslersämbetets 
bedömning 

Studentinflytande genom medverkan i beredande 
och beslutande organ 
Studenterna har rätt att vara representerade i alla beslutande och beredan-
de organ inom ett lärosäte, om organets verksamhet har betydelse för ut-
bildningen och studenternas situation. För att säkerställa de bästa förut-
sättningarna för studentinflytande bör lärosätena ha fastlagda principer 
för hur inflytandet ska förverkligas på alla nivåer inom lärosätet. Detta 
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anges i propositionen Frihet och inflytande – kårobligatoriets avskaffan-
de.1 

I propositionen Studentinflytande och kvalitetsutveckling i högskolan 
anges att studenterna bör ha rätt att vara representerade i beredande 
organ av stadigvarande natur och alltid i beredande organ och utredande 
organ av större betydelse för studenterna, exempelvis ledningsgrupper, 
översynsgrupper och utredningar. I propositionen anges också att även 
frågor om till exempel budget, resurser och administration är av stor 
betydelse för utbildningen och studenternas situation.2  

Rätten till representation ska gälla alla beslut och all beredning som har 
betydelse för utbildningen eller studenternas situation, och inte bara vid 
sådant beslutsfattande som omfattas av kravet på vetenskaplig eller 
konstnärlig kompetens. Detta anges i propositionen En akademi i tiden – 
ökad frihet för universitet och högskolor. Vidare betonar regeringen att 
det bör vara naturligt för ett lärosäte att inte låta rätten till deltagande i en 
grupp vara avhängig av vilka frågor som behandlas i gruppen vid olika 
tillfällen. 3 

UKÄ konstaterar att universitetet genom styrdokumenten Arbetsordning 
för Örebro universitet samt Rektors och prorektors delegationer har 
regler som syftar till att säkerställa hur studenter ska ges möjlighet till 
inflytande i frågor som rör utbildning eller studenternas situation. Det 
finns även ett avtal mellan universitetet och studentkåren om hur 
samarbetet ska ske. Utöver samarbetsavtalet finns en Policy för 
studentinflytande som är framtagen i samråd med studentkåren. Efter 
genomgång av dokumenten bedömer UKÄ att universitetet, ur ett 
rättsligt perspektiv, har förutsättningar för att säkerställa att reglerna om 
studentrepresentation följs på alla nivåer i enlighet med vad som uttalats 
i ovan nämnda förarbeten.  

UKÄ konstaterar dock att studentkåren har fört fram en del synpunkter 
angående samarbetet med universitetet vad gäller studentinflytande. 
Kåren anser att det som kan förbättras är att universitetet enligt 
samarbetsavtalet har åtagit sig att tillse att det finns strukturer och rutiner 
för ett väl fungerande studentinflytande. Studentkåren menar också att 
det är svårt att tillsätta studentrepresentanter till alla organ där de inbjuds 
att vara representerade. Fler studenter skulle vara intresserade av rollen 
som studentrepresentant om de får en form av kompensation av sin tid, 
exempelvis ett arvode.  

Studentkåren har även uttryckt att samarbetet med universitetet kring att 
rekrytera studentrepresentanter i enlighet med samarbetsavtalet stundtals 
kan upplevas som bristfälligt och ansvaret överlämnas till studentkåren. 
Mot denna bakgrund anser UKÄ att det finns anledning för Örebro 
                           

1 Prop. 2008/09:154 Frihet och inflytande – kårobligatoriets avskaffande, s. 41. 
2 Prop. 1999/2000:28 s. 28–29. 
3 Prop. 2009/10:149 s. 39. 
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universitet att efter dialog med studentkåren se över frågan om 
samarbetet kring studentinflytandet. 

Studentinflytande när en enda person bereder eller 
fattar beslut 
Högskoleförfattningarnas bestämmelser ger även studentrepresentanter-
na rätt till information och samråd när en person vid lärosätet bereder 
eller fattar beslut som har betydelse för utbildningen eller studenternas 
situation. Syftet med regeln om samråd med studentrepresentanter är att 
garantera studenternas inflytande när ärenden inte hanteras i någon 
grupp, utan bereds eller beslutas av en ensam befattningshavare. Det är 
ledningarna för lärosätena som ansvarar för att de har rutiner för hur 
samrådet med studentrepresentanter ska gå till i sådana fall. UKÄ anser 
att lärosätena i samverkan med studentkåren bör ta fram rutiner eller 
riktlinjer för att säkerställa att även enskilda befattningshavare samråder 
med studentrepresentanter i god tid före slutförandet av beredningen 
eller före beslutet. Om det finns utrymme för anteckningar om samråd på 
lärosätenas beslutsblanketter, är risken mindre för att samrådet glöms 
bort.4  

Universitet har redogjort för en etablerad rutin inför rektors 
beslutsmöten. Rutinen tillämpas även vid prorektors respektive 
universitetsdirektörens beslut. Denna rutin framstår som ändamålsenlig.  

UKÄ konstaterar att 2 kap. 14 § HF återges i såväl Rektors och 
prorektors delegationer som i Policy för studentinflytande. Däremot 
finns inga, som universitetet uppgett, särskilda riktlinjer eller annat 
dokument som mer detaljerat beskriver hur samrådet med 
studentrepresentanter ska gå till. UKÄ vill framhålla att det kan vara 
värdefullt om beslutsfattarna får tydliga instruktioner om hur information 
och samråd enligt 2 kap. 14 § HF ska gå till. Som nämnts ovan är risken 
mindre för att samråd inför beslut glöms bort om det även finns utrymme 
för anteckningar om samråd på lärosätenas beslutsblanketter. Detta 
särskilt mot bakgrund av att universitetet har identifierat ett antal typer 
av prefektbeslut på institutionsnivå som inte uppfyller krav på 
studentinflytande. UKÄ anser därför att det lämpligt att universitetet ser 
över frågan för att säkerställa att bestämmelsen tillämpas på korrekt sätt.  

Stickprov 
Örebro universitet har kommit in med samtliga av de begärda 
stickproven.  

                           

4 Högskolans regler i praktiken – erfarenheter från Högskoleverkets tillsynsbesök 1998–2012, s. 11. 
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I följande sju ärenden framgår av universitetets svar att information och 
samråd enligt 2 kap. 14 § andra stycket HF inte skett.  

Beslut 1, Genomförande av examinationer på distans (ORU 2020/06316) 
Universitetet har anfört att i detta ärende skedde prefektbeslutet under en 
period med många snabba omställningar i relation till covid-19, då 
smittan ökade. Ett nytt rektorsbeslut skickades ut till all personal på 
Handelshögskolan den 4 november 2020 med skärpta restriktioner och 
krav på distansarbete och distansexaminationer. I just detta fall handlade 
det om examinationer som skulle genomföras den 5 november och ett 
mycket snabbt godkännande från prefekt krävdes för att läraren skulle 
klara av att ställa om examinationen från sal till distans. Samråd med 
studentrepresentanter uteblev därmed.  

Beslut 2, Fastställande av kursplaner, Företagsekonomi, Informatik, 
Nationalekonomi, Statistik, VT 2021 (ORU 2020/04973) 
Universitetet har uppgett bland annat följande. Samtliga 
kursplaneförändringar hanteras i respektive ämnes ”Ämnesgrupp” innan 
ett beslut. Kursplaneförändringar lyfts, diskuteras och bearbetas således i 
ämnesgrupperna, där även sedan beslut för förändringar förbereds. I 
gruppen arbetas därmed besluten till kursplaneförändringar fram vilket 
innebär att prefektbesluten blir en formalitet där samtliga kursplaner 
hanteras samlat i ett beslut. I ämnesgrupperna har studenterna möjlighet 
att ha studentrepresentanter medverkande, dock är dessa platser inte 
belagda i dagsläget. Arbete pågår med studentorganisationen Sesam för 
att se till att platserna som erbjuds beläggs. Samtliga prefektbeslut 
informeras även om på institutionens ledningsråd där möjligheten till 
studentrepresentation också erbjuds och där universitetet alltid har 
studenter som deltar.  

Beslut 3, Inställda program/kurser (ORU 2020/06332)  
Universitetet har anfört bland annat följande. I dessa ärenden har inte 
något studentinflytande skett innan besluten tagits då institutionen har 
arbetat enligt tidigare rutiner som tagits fram tillsammans med 
kårsektionen Corax. Detta innebär att Corax har fått ett utdrag ur 
ärendehanteringssystemet över samtliga prefektbeslut i samband med 
institutionsledningsrådet och då erbjudits att kontakta administrativ 
enhetschef om de har frågor eller synpunkter. Institutionen har sett över 
dessa rutiner tillsammans med Corax för att säkerställa att 
studentinflytande sker inför prefektens beslut i ärenden som påverkar 
studenternas studiemiljö. 

Beslut 4, Utseende av programansvariga – lärarprogrammen (ORU 
2020/06979) 
Universitetet har uppgett i huvudsak samma skäl som i beslut 3.  

Beslut 5, Avveckling av kurs, Rättsvetenskap (ORU 2020/06841) 
Universitetet har anfört att institutionen för juridik, psykologi och socialt 
arbete (JPS) säkerställer studentinflytande genom att valda 
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studentrepresentanter finns med i alla beredande organ. Ledningen vid 
JPS har inlett en diskussion för att se över möjligheter till att öka 
studentinflytandet när prefektbeslut ska fattas. Institutionen tycker att det 
är svårt att få till en god arbetsrutin då många beslut fattas och en hel del 
med kort varsel. JPS har därför bokat in ett möte med Sobra-sektionen 
för att diskutera studentinflytande och försöka skapa så goda 
arbetsrutiner som JPS kan när det gäller prefektbeslut från HT21. 

Beslut 6, Utse examinator på kurs, grund och avancerad nivå (ORU 
2020/07549)  
Universitetet har uppgett bland annat följande. Prefektbeslut fattas 
löpande under terminens gång där examinatorer byts ut vid oförutsedda 
händelser. Byte av examinator sker i samarbete med utsedd examinator 
som föreslår en ny examinator. Oftast grundar det sig i sjukdom eller 
tillfällig arbetsbelastning. Vid byte av examinator informeras berörda 
studenter via aktuell kurs. Eftersom dessa beslut sker löpande och 
vanligtvis hanteras skyndsamt är det svårt att hitta någon bra lösning för 
att tillgodose studentinflytande. 

Beslut 7, Fastställande av kursplan, medicin (ORU 2020/05066) 
Universitetet har anfört bland annat följande. Beslutet avser två 
kursplaner där den del som rör läkarutbildning togs upp vid programråd 
inför beslut. Den del som rör masterutbildning togs också upp vid 
programråd, men för närvarande är platser för studentrepresentation 
vakanta. Genomförd revidering inför VT21 vid separat möte kring 
kursplaner men eftersom man inte har någon studentrepresentant så var 
det utan sådan. Institutionen inväntar kårens arbete med att ta fram en 
studentrepresentant till programledningsgruppen och därmed finns ingen 
dokumentation som stärker studentinflytandet. 

UKÄ har följande synpunkter på ärendena. Vad gäller första ärendet 
(ORU 2020/06316) konstaterar UKÄ att information inte har lämnats 
och samråd inte har skett med en studentrepresentant i god tid före 
beslutet eller slutförandet av beredningen. UKÄ noterar dock att syftet 
med beslutet är att minska smittspridning av coronaviruset, varför inte 
ämbetet uttalar sig vidare i frågan. 

Beträffande övriga sex ärenden 2-7 (ORU 2020/04973, ORU 
2020/06332, ORU 2020/06979, ORU 2020/06841, ORU 2020/07549, 
ORU 2020/05066) bedömer UKÄ att det varit fråga om ärenden som har 
betydelse för utbildningen eller studenternas situation. UKÄ anser att det 
inte har framkommit att kravet på information och samråd inför beslut 
enligt 2 kap. 14 § andra stycket HF kan anses vara uppfyllt i något av 
dessa ärenden. 

Ärendena 8-15 gällde följande frågor. 

Beslut 8, Uppdragens omfattning som kursansvarig och examinator på 
läkarprogrammet (ORU 2020/06673)  
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Universitetet har uppgett i huvudsak följande. Det färdiga beslutet 
presenterades på institutionsledningsrådet. Vår process för 
studentinflytande är att programledningsgrupperna för respektive 
program bereder ärendena och där finns studenter representerade. I detta 
fall kan beslutet anses vara av mer intern arbetsfördelning och på så sätt 
vara av mer informativ karaktär. 

Beslut 9, Examinator – Utse examinator på kurs, grund och avancerad 
nivå (ORU 2020/05632)  
Universitetet har anfört bland annat följande. Ärenden som berör 
studenter och som är av mer generell eller omfattande karaktär bereds 
vid institutionsledningsrådets sammanträden där studenterna finns 
representerade. Därefter fattas beslut. Institutionen har inte formella 
beslutsmöten. Frågan om beslutsmöten har diskuterats med 
studentkårens sektion, Teknat, men såväl Teknat som institutionen 
bedömer att det är svårt, av praktiska skäl, att begränsa alla beslut till 
veckovisa möten. Utifrån ovan beskrivning av processen vid beslut har 
studenterna varit med vid beredningen av det ursprungliga beslutet om 
examinatorer. Det aktuella beslutet är ett beslut som är av mer 
organisatorisk karaktär utifrån aktuell lärares arbetssituation och 
situationen i enheten generellt och beslutet har fattats utan studenternas 
medverkan. 

Beslut 10, Inrättande av kurs, Distribuerad artificiell intelligens och 
multiagentsystem (ORU 2020/05610)  
Universitetet har uppgett att beslutet rör en uppdragsutbildningskurs, 
vilket enligt universitetet inte är en fråga som primärt rör studenter. 

Beslut 11, Utse examinatorer och kursansvariga VT 2021 (ORU 
2020/04793) 
Universitetet har anfört följande. Angående tillsättning av kursansvariga 
och examinatorer så handlar det om kompetens och tidsplanering. 
Studenterna ges möjlighet att inverka på detta genom kursutvärderingar 
som alla studenter erbjuds samt i programmöten dit 
studentrepresentanter kallas.  

Beslut 12, Avveckling av kurs, Måltidskunskap och värdskap ORU 
2020/05330  
Universitetet har uppgett att kursförändringar diskuteras i 
programmöten, kursplanemöten och programråd där 
studentrepresentanter kallas till alla tre typer av möten. Universitetet har 
ingen specifik punkt angående avveckling av kurser på dessa möten 
eftersom universitetet mestadels avvecklar gamla kurser som inte är 
aktuella för pågående programstudenter. I just detta beslut avvecklades 
tre kurser som tillhörde det nedlagda programmet Hotell- och värdskap.   

Beslut 13, Fastställande av kursplan, arbetsterapi (ORU 2020/05106) 
Universitetet har uppgett att ärendet har tagits upp på ett 
institutionsledningsråd, dit studentrepresentanter för studentsektionen är 
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inbjudna. Inga studentrepresentanter var dock närvarande vid aktuellt 
möte. 

Beslut 14, Inställda program/kurser (ORU 2020/06163)  
Universitetet har uppgett samma svar som beträffande beslut 13. 

Beslut 15, Utseende av viceprefekt (ORU 2020/07274) 
Universitetet har i remissvaret uppgett följande. Utgångspunkten för 
samtliga ärenden/beslut som berör studenter är att dessa bereds på 
institutionsledningsråd före beslut av prefekt samt informeras om på 
nästkommande institutionsledningsråd. I institutionsledningsrådet är 
såväl studenter som doktorander representerade. Studentrepresentant 
deltar inte på prefektens beslutsmöte. Föreliggande beslut har på grund 
av jäv fattats av dekan. Då detta är en annan beslutsväg än den rutin som 
gäller vid prefektbeslut har dokumentation av information till 
studentrepresentant brustit. Information till studentrepresentant skedde 
via e-post i samband med att de fackliga företrädarna informerades. 
Enligt universitetet gick information till studentrepresentant ut strax 
innan ett byte av e-postsystem, varför e-posten inte finns sparad.  

Beträffande ärendena 8-9 (ORU 2020/06673, ORU 2020/05632) och 
ärendena 11-15 (ORU 2020/04793, ORU 2020/05339, ORU 
2020/05106, ORU 2020/06163, ORU 2020/07274) bedömer UKÄ att det 
varit fråga om ärenden som har betydelse för utbildningen eller 
studenternas situation. UKÄ anser att det inte har framkommit att kravet 
på information och samråd inför beslut enligt 2 kap. 14 § andra stycket 
HF kan anses vara uppfyllt i något av dessa ärenden. 

Vad gäller ärende 10 (ORU 2020/05610) har UKÄ inga synpunkter på 
att information och samråd inför beslut enligt 2 kap. 14 § andra stycket 
HF inte har skett.  

UKÄ förutsätter att universitetet ser till så att information lämnas och 
samråd med studentrepresentanter sker i god tid före beslut eller 
slutförande av beredning i enlighet med de synpunkter UKÄ gjort 
beträffande stickproven. UKÄ finner i sammanhanget även skäl att 
påminna om rapporten Studentinflytande när en enda person bereder 
eller fattar beslut – UKÄ:s bedömning av 20 typer av beslut (UKÄ:s 
rapport 2020:19).    
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Kurs- och utbildningsplaner 

Bakgrund  

All utbildning på grundnivå och avancerad nivå ska bedrivas i form av 
kurser. Kurser får sammanföras till utbildningsprogram. För varje kurs 
ska det finnas en kursplan och i den ska följande anges: kursens nivå, 
antal högskolepoäng, mål, krav på särskild behörighet, formerna för 
bedömning av studenternas prestationer och övriga föreskrifter som 
behövs. För ett utbildningsprogram ska det finnas en utbildningsplan. I 
utbildningsplanen ska anges vilka kurser som programmet omfattar, 
kraven på särskild behörighet och övriga föreskrifter som behövs. Det 
framgår av 6 kap. 13–17 §§ högskoleförordningen (1993:100), HF.  

Före den 1 januari 2011 innehöll högskoleförordningen mer detaljerade 
krav på innehållet i kurs- och utbildningsplanerna. Planerna skulle utöver 
nuvarande krav även bland annat ange när planen eller en ändring av den 
skulle börja gälla och de övergångsbestämmelser som behövdes. 

Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) fastställde med 
anledning av avregleringen 2011 rekommendationer om bland annat 
innehållet i kurs- och utbildningsplaner för sina medlemmar, REK 
2011:1, dnr 10/118. De uppgifter som högskolorna tidigare varit skyldiga 
att skriva in i sina kurs- och utbildningsplaner skulle enligt SUHF:s 
rekommendation även ingå i planerna efter förordningsändringen. 

Kursplaner och utbildningsplaner är grundläggande styrdokument för ett 
lärosäte och viktiga i såväl pedagogiskt som rättsligt hänseende. 

De regler som anges i kurs- och utbildningsplaner är föreskrifter i den 
mening som avses i 8 kap. regeringsformen. Reglerna i planerna är alltså 
av samma karaktär som lagar beslutade av riksdagen och förordningar 
beslutade av regeringen. Det innebär att reglerna är bindande, gäller 
generellt och måste följas av såväl lärosätenas personal som studenter.  

I ESG standard 1.2 om utformning och inrättande av utbildningar anges 
bland annat att lärosätena ska ha processer för utformningen och 
inrättandet av utbildningar. Den examen som en utbildning leder till ska 
vara tydligt specificerad. Av riktlinjerna till standarden framgår bland 
annat att utbildningarna ska innehålla uppgifter om studenternas för-
väntade arbetsinsats, till exempel uttryckt i poäng enligt European Credit 
Transfer System (ECTS).  
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Underlaget från lärosätet 
UKÄ har bett lärosätet att besvara ett antal frågor om kurs- och 
utbildningsplaner: 

1. Har lärosätet beslutat om egna regler för vad kurs- och utbildnings-
planer ska innehålla utöver vad som anges i högskoleförordningen? 
Bifoga i så fall dessa regler.  

2. Hur har beslut om fastställande av kurs- och utbildningsplaner 
delegerats inom lärosätet? Bifoga arbetsordningen.  

3. Hur säkerställer lärosätets ledning att kursplaner och utbildningsplaner 
innehåller de uppgifter som anges i högskoleförordningen och eventuella 
lokala regler?  

UKÄ har upplyst lärosätet om att granskningen kommer att göras genom 
att UKÄ stickprovsvis väljer ut ett antal kurser och program, för att 
undersöka hur lärosätet följer bestämmelserna om kurs- och utbildnings-
planer för kurserna och programmen. Ämbetet har bett lärosätet att 
bifoga listor över samtliga kurser och utbildningsprogram som genom-
fördes under höstterminen 2020. 

Stickprov 
Utifrån lärosätets listor har UKÄ valt ut tio kurser och fem program. 

UKÄ har upplyst om att granskningen avser att  

• planerna har fastställts i god tid innan utbildningen startar 

• tidpunkt för ikraftträdande anges i planerna 

• planerna innehåller det som anges i HF och eventuella lokala 
regler 

• det går att utläsa av utbildningsplanen vilken examen 
utbildningen leder till 

• examinationsformerna regleras tydligt i kursplanerna.  
 

Lärosätets svar 
Örebro universitet har kommit in med följande dokument. 

• Kursplaner för kurser på grundnivå och avancerad nivå – 
riktlinjer vid Örebro universitet (dnr ORU 2019-06076) 
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• Utbildningsplaner för utbildningsprogram på grundnivå och 
avancerad nivå – riktlinjer vid Örebro universitet (dnr ORU 
1.2.1-1930/2014) 

• Riktlinjer för kursplaner inom utbildning på forskarnivå vid 
Örebro universitet (ORU 1.2.1 4031/2013) 

• Rektors och prorektors delegationer (dnr ORU 2020/07445) 
• Fakultetsnämndernas delegationer (dnr ORU 2021/00147) 
• Instruktion för ansökan om inrättande eller revidering av 

utbildningsprogram och fastställande av utbildningsplan (dnr 
ORU 04556/2017) 

 
Universitetet har svarat i huvudsak följande. 

Universitetet har beslutat om riktlinjer för kursplaner respektive 
utbildningsplaner. Där anges det i detalj vad som ska ingå i respektive 
plan, vem som beslutar och tidpunkt för fastställande. 

Enligt Rektors och prorektors delegationer har beslut om kursplaner och 
utbildningsplaner delegerats till fakultetsnämnd. Fakultetsnämnderna har 
i sin tur delegerat beslut om kursplaner till prefekt. För vissa uppgifter i 
kursplaner för utbildning på grundnivå och avancerad nivå ligger 
beslutet hos prorektor. Det gäller till exempel ansökan om undantag från 
universitetets ordinarie betygssystem och vissa ärenden om behörighet 
och urval. Sådana ärenden bereds och föredras av utredare på 
universitetskansliet. Ansökningar som ska lämnas till Universitets- och 
högskolerådet bereds också av universitetskansliet. 

Lärosätets ledning säkerställer via riktlinjer, information, rutiner och 
organisatoriska lösningar att kursplaner och utbildningsplaner innehåller 
de uppgifter som anges i högskoleförordningen. 

Inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå ansvarar 
kursansvariga för kursers utveckling i samråd med ämnesansvarig, 
enhetschef, programansvarig och kursens examinator. Kursens mål, 
innehåll och genomförande utformas så att den och alla ingående kurser 
bildar ett sammansatt utbildningsprogram i de fall kursen inte ska ges 
som endast fristående. Utveckling av kurser och granskning av innehållet 
sker främst av kursansvarig och de lärare som ska undervisa i kursen 
men även av enhetschef. I frågor om behörighet till kurser deltar alltid 
studievägledare. Kursplanemallar används för att säkerställa att ingen 
obligatorisk uppgift utelämnas. Utbildningsadministratören på 
institutionen lägger in uppgifterna i utbildningsdatabasen KursInfo och 
kontrollerar samtidigt att alla formella delar finns med och att antalet 
högskolepoäng stämmer överens med kursens olika delar samt att 
uppgifter om betyg är korrekta. Som stöd för detta finns tydliga 
manualer som säkerställer en korrekt hantering, varningar lämnas i 
systemet om någon obligatorisk uppgift utelämnas vid registreringen. 
Utbildningsadministratören lämnar den preliminära kursplanen till 
enhetschef och kursansvarig för slutlig granskning. Förslag på kursplan 
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föredras därefter för prefekt som beslutar och fastställer kursplaner på 
delegation av fakultetsnämnd. Studentrepresentanter involveras 
fortlöpande i processen med kursplaner.  

Kursplanerna för utbildning på forskarnivå ska vara utformade enligt 
universitetets riktlinjer. Som stöd för utformningen finns en obligatorisk 
kursplanemall som del av riktlinjerna. Riktlinjerna och kursplanemallen 
finns tillgängliga på svenska och på engelska. Processen för 
föredragning och beslut liknar den inom grundnivå och avancerad nivå, 
men med den skillnaden att kursplanen inte läggs in i KursInfo. Efter 
fastställande av prefekt läggs kursplanen i stället ut på universitetets 
webbsida för forskarutbildningskurser och registreras i universitetets 
dokument- och ärendehanteringssystem Public 360.  

En ansökan om revidering eller inrättande av utbildningsprogram och 
fastställande av utbildningsplan arbetas fram på institutionerna, ofta 
inom ramen för programråd med representanter från flera lärarkategorier 
och studentrepresentanter. Utredare på universitetskansliet som ansvarar 
på universitetsövergripande nivå för regelverket på grundnivå och 
avancerad nivå, ger stöd och vägledning under arbetets gång. Till hjälp i 
arbetet finns förutom riktlinjer för kursplaner och riktlinjer för 
utbildningsplaner även Instruktion för ansökan om inrättande eller 
revidering av utbildningsprogram och fastställande av utbildningsplan. 
Genom att dessa instruktioner alltid tillämpas ges goda förutsättningar 
för att utbildningen ska hålla hög kvalitet och att utbildningsplanerna 
innehåller det som krävs. När utredare på universitetskansliet bedömer 
att en ansökan når upp till de krav som ställs i både lokala och nationella 
regler tar utredaren fram ett förslag till utbildningsplan. Ärendet föredras 
för fakultetsnämnd, som fastställer utbildningsplanen. Utbildningsplanen 
färdigställs i KursInfo efter att protokollet justerats och blir först då 
tillgänglig för publicering.  

På universitetets interna webbplats finns information att tillgå där både 
nationella och lokala regler och riktlinjer finns samlade. Där finns även 
utökad information om kursplaner, utbildningsplaner och instruktioner 
för inrättande av utbildning tillsammans med kontaktuppgifter till 
utredarna på universitetskansliet som bistår med råd och hjälp vid behov 
i alla regelfrågor kring utbildning. 

 
Studentkårens svar 
Örebro studentkår har svarat i huvudsak följande. Ett antal av Örebro 
universitets institutioner skickar utbildnings- och kursplaner till Örebro 
studentkår, vilket möjliggör kommentarer från studentkåren. Örebro 
studentkår ställer sig positiva till detta då det främjar studentinflytandet. 
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Universitetskanslersämbetets 
bedömning 
Universitetet har kommit in med de tio begärda kursplanerna och de fem 
utbildningsplanerna. 

Planerna har fastställts i god tid innan utbildningen 
startat 
Regler i kursplaner och utbildningsplaner syftar bland annat till att 
informera om vad som gäller för en kurs respektive ett program. Av 
högskoleförordningen framgår att kraven på särskild behörighet ska 
anges i kurs- och utbildningsplaner. Utgångspunkten är därför att 
kursplaner och utbildningsplaner ska beslutas och finnas tillgängliga i 
god tid innan utbildningen startar, men några regler för när planerna ska 
vara beslutade finns inte.  

För att få ett bredare underlag vid bedömningen av om kurs- och 
utbildningsplaner är beslutade och finns tillgängliga i god tid innan 
utbildningen startar har UKÄ skickat en remiss till samtliga universitet 
och högskolor med statlig huvudman samt till Sveriges förenade student-
kårer (SFS). UKÄ har därefter redogjort för sitt ställningstagande i en 
tillsynspromemoria (reg.nr 32-00481-17). I promemorian anger UKÄ 
bland annat följande. 

UKÄ konstaterar att en stor majoritet av remissinstanserna anser att kursplaner för 
fristående kurser samt utbildningsplaner för program bör vara fastställda och tillgängliga 
för studenterna senast den dag som den fristående kursen eller programmet öppnar för 
anmälan. UKÄ delar denna uppfattning och menar att detta är en viktig rättssäkerhets-
fråga för studenterna, särskilt vad gäller den särskilda behörigheten och urvalsreglerna 
till utbildningen, men även för att studenterna ska få kunskap om innehållet i den 
utbildning de anmäler sig till. UKÄ gör därför bedömningen att kursplaner för fristående 
kurser och utbildningsplaner för program bör vara fastställda och tillgängliga för 
studenterna senast den dag som den fristående kursen eller programmet öppnar för 
anmälan. 

Vad gäller kurser som ingår i ett program har några remissinstanser påpekat att 
utbildningsprogram ofta sträcker sig över flera år och att det därför i vissa situationer kan 
finnas behov av att revidera kursplanen för de kurser som ingår i programmet. Vissa 
remissinstanser har egna riktlinjer om att kursplaner för kurser inom program ska vara 
fastställda senast två månader innan kursstart, en synpunkt som även framförts av 
Myndigheten för tillgängliga medier. UKÄ anser att viss flexibilitet bör kunna medges 
vad gäller till exempel kursinnehåll och kurslitteratur för kurser inom program, om det av 
kvalitetsskäl konstateras ett behov av revidering av kursen. UKÄ anser mot denna 
bakgrund att det bör vara möjligt att fastställa revideringar av detta slag senast åtta 
veckor innan kursstart. Även beträffande kurser inom ett program kan det dock vara 
aktuellt att beakta de rättssäkerhetsaspekter som gör sig gällande i frågor om behörighet 
och urval till kurserna. Detta talar för att revideringar av kursplanernas föreskrifter i 
sådana frågor kan behöva fastställas och göras tillgängliga för studenterna tidigare än åtta 
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veckor innan kursstart. Vad som då kan anses som en lämplig tidpunkt beror bland annat 
på när på året kursen startar, varför frågan om god tid innan kursstart får avgöras från fall 
till fall. 

Av universitetets Utbildningsplaner för utbildningsprogram på 
grundnivå och avancerad nivå – riktlinjer vid Örebro universitet (avsnitt 
1 och 4) framgår att ”Utbildningsplaner ska dokumenteras i det 
gemensamma Studieinformationssystemet (Sissy) och publiceras därmed 
på universitetets hemsida” och att ”Om en utbildningsplan ska ändras 
måste berörd fakultetsnämnd fatta ett nytt beslut”. UKÄ konstaterar att 
universitetets riktlinjer om utbildningsplaner inte innehåller några 
bestämmelser om när de ska vara fastställda. UKÄ anser att universitetet 
lämpligen bör införa regler för fastställande av utbildningsplaner. 

UKÄ konstaterar att det i universitetets Kursplaner för kurser på 
grundnivå och avancerad nivå – riktlinjer vid Örebro universitet (avsnitt 
3.1 och 3.2) anges att ”Kursplaner ska dokumenteras i universitetets 
utbildningsdatabas och publiceras därmed på universitetets hemsida […] 
Beslut om att fastställa eller ändra en kursplan måste fattas i sådan tid att 
uppgifterna hinner registreras i utbildningsdatabasen senast dagen före 
första anmälningsdag inför den termin då ändringen träder ikraft”.  

Vidare anges (avsnitt 3.2) att ”Om det finns särskilda skäl, får dock en 
kursplan ändras inför kommande termin även efter första anmälningsdag, 
dock i sådan tid att uppgifterna hinner registreras i utbildningsdatabasen 
senast innan kursstart. Möjligheten att göra en sådan sen ändring får bara 
nyttjas i de fall där omständigheter som uppstår efter första 
anmälningsdag gör det nödvändigt att göra ändringar i en kursplan, och 
där dessa omständigheter inte har kunnat förutses i beredningen av 
beslutet inför dessa datum. Ett exempel kan vara ett sent besked om att 
en bok som angetts som kurslitteratur har utgått från förlaget. Den 
berörda institutionen ansvarar alltså för att det senast första 
anmälningsdag finns en kursplan som, så långt det är möjligt att förutse, 
ska kunna gälla. Ändringar av en kursplan efter första anmälningsdag för 
kommande termin får inte avse inrättandedata”. Av avsnitt 2.1 och 3.1 i 
riktlinjerna framgår att med inrättandedata avses bland annat omfattning, 
betygsskala och särskild behörighet men inte till exempel mål, 
huvudsakligt innehåll, examinationsformer och examinationsmoment, 
betyg, eventuella övergångsbestämmelser eller övriga föreskrifter som 
behövs. 

Som framgår ovan anser UKÄ att kursplaner för fristående kurer och 
utbildningsplaner för program bör vara fastställda och tillgängliga för 
studenterna senast den dag som den fristående kursen eller programmet 
öppnar för anmälan. Vad gäller kurser som ingår i ett program anser 
UKÄ dock att viss flexibilitet bör kunna medges i vissa fall, och att det 
därför böra vara möjligt att fastställa vissa revideringar senast åtta 
veckor före kursstart. Denna bedömning gäller dock endast kursplaner 
för kurser som ingår i ett program. Av universitetets riktlinjer framgår att 
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en kursplan under vissa omständigheter får ändras även efter första 
anmälningsdag, varvid ingen skillnad görs mellan fristående kurser och 
kurser som ingår i ett utbildningsprogram. UKÄ konstaterar att 
universitetets riktlinjer därmed inte stämmer överens med vad som 
uttalats i ovan angivna tillsynspromemoria. UKÄ utgår från att 
universitetet beaktar vad ämbetet uttalat i frågan när universitetet ser 
över sina riktlinjer. 

UKÄ har granskat om de inskickade kurs- och utbildningsplanerna har 
fastställts i god tid. Vid granskningen har UKÄ utgått från det fast-
ställelsedatum, alternativt datum för revidering, som anges i kurs- och 
utbildningsplanen. Bedömningen har gjorts i förhållande till antagningen 
till höstterminen 2020.  

UKÄ konstaterar att samtliga granskade kursplaner har fastställts eller 
reviderats i god tid innan kursstart. 

När det gäller de fem utbildningsplanerna som UKÄ har granskat kan 
ämbetet konstatera att de har fastställts i god tid innan utbildningen 
startade. 

Tidpunkt för när planerna börjar gälla 
UKÄ instämmer i SUHF:s rekommendationer om att det i kurs- och 
utbildningsplaner bör anges när planen eller ändringen av den börjar 
gälla, så som tidigare också krävdes enligt högskoleförordningen (före 
den 1 januari 2011).  

UKÄ konstaterar att det av universitetets Kursplaner för kurser på 
grundnivå och avancerad nivå – riktlinjer vid Örebro universitet framgår 
att en kursplan ska innehålla uppgift om från och med vilken termin 
kursplanen, eller ändringen av den, ska gälla. Ämbetet konstaterar vidare 
att det i universitetets Utbildningsplaner för utbildningsprogram på 
grundnivå och avancerad nivå – riktlinjer vid Örebro universitet anges 
att en utbildningsplan ska innehålla uppgift om från vilken termin planen 
träder i kraft. UKÄ bedömer att universitetets styrdokument i detta 
avseende är i överensstämmelse med SUHF:s rekommendationer. 

De kurs- och utbildningsplaner som UKÄ har granskat anger i samtliga 
fall när planerna börjar gälla. 

Planerna innehåller det som anges i högskole-
förordningen och eventuella lokala regler 
I en kursplan ska anges kursens nivå, antal högskolepoäng, mål, krav på 
särskild behörighet, formerna för bedömning av studenternas prestation-
er och de övriga föreskrifter som behövs. Det framgår av 6 kap. 15 § HF.  
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UKÄ finner att samtliga granskade kursplaner innehåller det som krävs 
enligt 6 kap. 15 § HF i fråga om kursens nivå, antal högskolepoäng och 
mål. 

När det gäller kursplanen Musikalisk gestaltning, Musikproduktion I 
(MG078G) noterar UKÄ dock att behörighetskravet är angivet som 
”Grundläggande behörighet. Dessutom krävs godkänt färdighetsprov”. 
UKÄ bedömer att kravet ”godkänt färdighetsprov” är för otydligt 
formulerat i fråga om vad som avses (jfr UKÄ:s tillsynsbeslut den 23 
februari 2021, reg. nr 31-00332-20). Kursplaner är viktiga styrdokument 
och syftar bland annat till att ge information om utbildningen. Ur ett 
studentperspektiv är det således av vikt att det i kursplanen tydligt anges 
vad som gäller i fråga om bland annat särskild behörighet. UKÄ 
förutsätter att universitetet ser över hur kraven på särskild behörighet 
anges i kursplanen. 

Vad gäller formerna för bedömning av studenternas prestationer, se 
avsnittet ”Examinationsformerna ska regleras tydligt i kursplanerna” 
nedan. 

I utbildningsplanen ska anges de kurser som programmet omfattar, 
kraven på särskild behörighet och de övriga föreskrifter som behövs. Det 
framgår av 6 kap. 17 § HF. 

UKÄ finner att de granskade utbildningsplanerna innehåller det som 
krävs enligt 6 kap. 17 § HF om angivande av de kurser som programmet 
omfattar samt kraven på särskild behörighet.  

UKÄ konstaterar sammanfattningsvis att kurs- och utbildningsplanernas 
innehåll följer universitetets riktlinjer och att dessa följer 6 kap. 15 och 
17 §§ HF samt i stort motsvarar SUHF:s rekommendationer.  

Det går att utläsa av utbildningsplanen vilken 
examen utbildningen leder till 
Enligt 6 kap. 17 § HF ska det i utbildningsplanen anges de övriga före-
skrifter som behövs. I ESG standard 1.2 om utformning och inrättade av 
utbildningar anges bland annat att den examen som en utbildning leder 
till ska vara specificerad. 

UKÄ konstaterar att utbildningsplanerna anger vilken examen 
utbildningarna leder till. 

Examinationsformerna ska regleras tydligt i 
kursplanerna  
Enligt 6 kap. 15 § HF ska formerna för bedömningen av studenternas 
prestationer anges i kursplanen. Regler i kursplaner om bland annat 
examinationsform utgör grunden för examinatorns myndighetsutövning, 
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när hon eller han fattar beslut om betyg. Reglerna har också till syfte att 
informera studenten om vad som gäller för en särskild kurs. Mot denna 
bakgrund är det viktigt att kursplanens regler om examinationsformer är 
tydliga.  

UKÄ har granskat examinationsformerna i de tio utvalda kursplanerna 
och har följande synpunkter på fyra kursplaner: 

I kursplanen för kursen Musikalisk gestaltning, Musikproduktion I 
(MG078G) anges för några av de ingående delkurserna Ljudteknisk 
produktion, Komposition och Songwriting att examination sker bland 
annat genom ”klingande och skriftlig inlämningsuppgift”, ”klingande 
och noterad inlämningsuppgift” samt ”klingande, noterad och skriftlig 
inlämningsuppgift”. UKÄ anser att det i dessa formuleringar ligger en 
otydlighet i hur kursen examineras och vad studenterna kan förvänta sig.  

Av kursplanen för kursen Biokemi (KE204G) framgår att delkursen 
Laborationer och seminarier examineras genom ”seminarier och 
laborationer som redovisas skriftligt och i vissa fall även muntligt”. 
UKÄ anser att det i formuleringen ”i vissa fall även muntligt” ligger en 
otydlighet i hur delkursen examineras och vad studenterna därför kan 
förvänta sig. 

Ämbetet noterar vidare att i kursplanerna för kurserna Personalarbete II 
(SO017G) och Statskunskap, grundkurs (SK001G) anges att ”Om 
tidpunkten för examination inte hålls beslutar examinator hur 
examinationen ska genomföras, samt i förekommande fall tidsram för 
den.” UKÄ anser dock att det i denna formulering ligger en otydlighet i 
hur kurserna examineras. 

Ämbetet förutsätter att universitetet justerar kursplanerna så att det 
tydligt framgår vilka examinationsformer som gäller för kurserna. 
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Kursvärderingar 

Bakgrund  
Kvalitetsarbetet är en gemensam angelägenhet för högskolornas personal 
och studenter. Högskolorna ska verka för att studenterna tar en aktiv del i 
arbetet med att vidareutveckla utbildningen. Det framgår bland annat av 
1 kap. 4 och 4 a §§ högskolelagen (1992:1434), HL.  

Lärosätet ska ge de studenter som deltar i eller har avslutat en kurs en 
möjlighet att framföra sina erfarenheter av och synpunkter på kursen 
genom en kursvärdering som anordnas av lärosätet. Lärosätet ska 
sammanställa kursvärderingarna samt informera om resultaten och 
eventuella beslut om åtgärder som föranleds av kursvärderingarna. 
Resultaten ska hållas tillgängliga för studenterna. Det framgår av 1 kap. 
14 § högskoleförordningen (1993:100), HF.  

I ESG standard 1.9 anges följande. Lärosätet ska kontinuerligt följa upp 
och regelbundet granska utbildningarna för att säkerställa att studenterna 
uppnår uppsatta mål och att utbildningarna motsvarar studenternas och 
samhällets behov. Granskningarna ska leda till kontinuerlig förbättring 
av utbildningarna. Åtgärder som planeras eller genomförs till följd av en 
granskning ska kommuniceras till samtliga berörda.  

Av riktlinjerna till standard 1.9 framgår att regelbunden uppföljning, 
granskning och revidering av utbildningarna innefattar utvärdering av 
bland annat studenternas förväntningar, behov och nöjdhet när det gäller 
utbildningen.  

Underlaget från lärosätet 
UKÄ har bett lärosätet att besvara ett antal frågor om kursvärderingar.  

A. Genomförande och sammanställning av kurs-
värderingar 
A.1 Vilka åtgärder vidtar lärosätet för att säkerställa att kursvärderingar 
genomförs och sammanställs? Finns rutiner, riktlinjer eller liknande 
dokument om kursvärderingar som är gemensamma för hela lärosätet? 
Bifoga i så fall dokumentet.  

A.2 Genomför lärosätet kursvärderingar för verksamhetsförlagda kurser?  

A.3 Genomför lärosätet kursvärderingar för examensarbetskurser?  
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B. Information om resultatet och eventuella beslut 
om åtgärder  
B.1 Vilka åtgärder vidtar lärosätet för att säkerställa att studenterna 
informeras om resultatet och eventuella beslut om åtgärder som 
föranleds av kursvärderingar? Finns rutiner, riktlinjer eller liknande 
dokument om information om resultat som är gemensamma för hela 
lärosätet? Bifoga i så fall dokumentet.  

B.2 Redogör för hur studenterna som utvärderat kursen informeras om 
resultaten och eventuella beslut om åtgärder som föranleds av kurs-
värderingarna. Redogör för hur studenterna ges samma information i 
samband med kursstarten. 

B.3 Redogör för hur resultaten hålls tillgängliga för studenterna. 

C. Utveckling av utbildningar  
Syftet med kursvärderingarna är att de ska leda till förbättringar och 
utveckling av utbildningarna. Ge om möjligt exempel där studenternas 
erfarenheter och synpunkter lett till åtgärder för kursens utveckling och 
förbättring. 

UKÄ har upplyst om att ämbetet kommer att stickprovsvis undersöka 
hur lärosätet har följt reglerna om kursvärderingar för de kurser som 
valts ut för granskning inom granskningsområdet Kurs- och utbildnings-
planer.  

Stickprov 
UKÄ har bett lärosätet bifoga resultat och eventuella beslut om åtgärder 
med anledning av kursvärderingarna för de utvalda tio kurserna. UKÄ 
har även bett lärosätet redogöra för hur reglerna om kursvärderingar har 
följts för de tio kurserna genom att svara på 

• om resultat och eventuella beslut om åtgärder saknas för någon 
kurs, och i så fall ge en förklaring till det 
 

• hur lärosätet har informerat om resultaten och eventuella beslut 
om åtgärder som föranletts av kursvärderingarna samt vilka 
studenter som informerats 

 
• hur resultaten och eventuella beslut om åtgärder har hållits 

tillgängliga för studenterna. 

Lärosätets svar 
Örebro universitet har kommit in med följande dokument. 



 

39 U K Ä  2 02 1 :2 0  T I LL S YN AV  RE GE L TI L LÄ M PN I NG E N P Å  ÖR E B RO U NI VER SI T E T  
 

 

• Kursvärdering och kursanalys – riktlinjer vid Örebro universitet 
(dnr ORU 2020/04627) 

• Kvalitetssystem för utbildning på grundnivå, avancerad nivå och 
forskarnivå vid Örebro universitet (dnr ORU 2018/03562) 

• Policy för studentinflytande vid Örebro universitet (dnr ORU 
1.2.1-02243/2018) 

• Universitetsgemensamma kursvärderingsfrågor 
• Frågebank – kursvärderingsfrågor 
• Utskrifter från universitetets intranät och webbplats gällande 

information till lärare, kursvärderingsansvariga och studenter 
om kurs- och delkursvärderingar samt kursanalys  

• Utskrifter från universitetets webbplats om lärdomar kring 
digital undervisning 

 
Universitetet har svarat i huvudsak följande. 

Genomförande och sammanställning av kurs-
värderingar 
För att säkerställa att alla studenter får möjlighet att lämna synpunkter på 
sin utbildning har Örebro universitet tagit fram riktlinjer och rutiner för 
kursvärdering som gäller samtliga kurser från grundnivå till forskarnivå.  

Inom Örebro universitet används begreppen kursvärdering (studenternas 
synpunkter på kursen), kursanalys (kursansvarigs samlade analys av 
kursen där hänsyn bland annat tas till kursvärderings- och 
examinationsresultat) samt kursrapport (en rapport som innehåller en 
sammanställning av studenternas svar på kursvärderingen samt resultatet 
av kursanalysen). 

Ett genomförande av kursvärdering och kursanalys ska enligt 
universitetets rutiner ske på så sätt att studenterna först svarar på 
kursvärderingen, varefter studenternas svar sammanställs. Resultatet av 
kursvärderingen och andra påverkande faktorer analyseras och mynnar ut 
i en kursanalys. Resultatet av kursanalysen sammanställs i en 
kursrapport. I kursrapporten ingår också sammanställningen av 
studenternas svar på kursvärderingen. Kursledningen informerar om 
kursutvärderingsresultatet dels till de studenter eller doktorander som 
deltagit i kursen, dels till nya studenter eller doktorander i samband med 
nästa kursstart. Kursrapporten och eventuellt beslutade åtgärder 
publiceras så att det blir tillgängligt för universitetets samtliga studenter. 
I institutionens verksamhetsberättelse redovisas årligen en samlad bild 
av kursrapporterna. 

Kursvärderingen för varje kurs består av ett antal 
universitetsgemensamma frågor som kan kompletteras med kursansvarig 
lärares egna frågor. Det finns även en frågebank med förslag på frågor 
grupperade efter tema som tagits fram som stöd till kursansvarig, i ett 
samarbete mellan lärare, studenter och pedagogiska utvecklare. Det har 
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varit viktigt att utforma frågor som adresserar kursens kvalitet och 
förebygger kränkande kommentarer om lärare. 

Den universitetsgemensamma kursvärderingen sker digitalt genom 
automatiserade utskick till studenter via e-post måndagen i sista 
kursveckan. Studenterna har två veckor på sig att svara. 
Sammanställningen av kursvärderingen skickas automatiskt till 
kursansvarig lärare med e-post måndagen andra veckan efter 
kurstillfällets slut. Samtidigt skickas den till ansvarig enhetschef. Om 
ingen student har svarat skapas inte någon sammanställning och då 
skickas ingen e-post. Resultatet från kursvärderingarna analyseras av 
kursansvarig lärare och analysen dokumenteras tillsammans med den 
sammanställda kursvärderingen i en rapport. Därefter informeras 
studenterna om resultatet och om eventuellt planerade åtgärder. 
Information till lärare finns på interna webbplatsen. 

Den universitetsgemensamma kursvärderingen kan kompletteras med, 
men inte ersättas av, andra former av kursvärdering, exempelvis 
formativa kursvärderingar, sammanställningar av dialoger, fokusgrupper 
med mera samt en analys av examinationsresultat. Med kurs avses ett 
kurstillfälle som är knutet till en kursplan. En kurs kan bestå av flera 
delkurser. Kursvärderingar på delkursnivå kan ske efter begäran från 
enskild institution, ämne, kursansvarig eller lärare.  

Lärosätet genomför kursvärderingar för verksamhetsförlagda kurser och 
för examensarbetskurser. Flera program genomför även kompletterande 
kursvärderingar som är specifikt inriktade mot utvecklingen av 
verksamhetsförlagd utbildning. Senaste åren har det förts en diskussion 
mellan institutionerna och delar av administrationen om det bör finnas en 
universitetsgemensam rutin för kurser som innehåller 
verksamhetsförlagda element, men behoven såg olika ut mellan olika 
program vilket har gjort att lokala lösningar och rutiner har tagits fram 
på institutionerna. 

Information om resultatet och eventuella beslut om 
åtgärder  
Det finns information på den interna webbplatsen och i institutionernas 
rutiner till kursansvariga lärare som uppmanar dem att informera 
studenterna vid kursstart om resultaten av senaste kursvärderingen och 
eventuella åtgärder som också bör motiveras. Information om 
kursvärderingar finns även på de webbsidor som vänder sig till 
studenterna. 

Löpande dialog sker mellan stödfunktionerna och institutionerna om 
återkopplingen till studenterna. Detta har varit ett utmanande område 
sedan digital kursvärdering infördes där återkopplingen till studenter av 
kursvärderingens resultat och av kursanalys i vissa fall brustit. Sedan 
2015 har två projekt genomförts för att säkerställa en likvärdig 
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återkoppling till studenterna av resultaten av kursanalyser. Dessutom har 
välbesökta workshoppar anordnats för enhetschefer och 
programansvariga för att diskutera gemensamma rutiner för att fullfölja 
universitetets uppdrag att återkoppla resultaten av kursvärderingar till 
studenter. Ytterligare ett led i arbetet var att utveckla de 
universitetsgemensamma kursvärderingsfrågorna för ökad relevans och 
meningsfullhet för både studenter och lärare. Frågorna utformades efter 
ett gediget utvecklingsarbete som involverade studenter, lärare, 
pedagogiska utvecklare och pedagogiska ledare. De beslutades våren 
2020 och reviderades hösten 2020 i samband med att pandemisituationen 
gjort att det fanns ett stort behov att följa upp studenternas upplevda 
interaktivitet med lärare och studiekamrater när all undervisning och 
examination sker digitalt på distans.  

I nuläget används systemet EvaSys för den universitetsgemensamma 
digitala kursvärderingen. Systemet är kopplat till Ladok, men är i övrigt 
inte integrerat med andra system som studenter eller lärare använder. 
Under 2021 inleds en ny upphandling av ett digitalt system för 
kursvärdering. Centralt i kravställningen från institutionerna är att ett 
framtida kursvärderingsverktyg ska vara integrerat i befintliga system 
som används av studenterna, med fördel i lärplattformen eller i den 
interna plattformen Studenttjänster. Förhoppningen är att 
svarsfrekvensen på kursvärderingar då bör öka samt återkopplingen till 
studenter av kursrapporten bör förenklas.  

Kursrapporten och eventuellt beslutade åtgärder publiceras i studenternas 
interna webbplattform Studenttjänster. Studenterna ser en ikon i 
systemet. När studenten klickar på ikonen visas alla publicerade 
kursrapporter för de kurser som studenten varit registrerad på. Studenten 
kan även söka fram genomförda kursrapporter för alla andra kurser på 
lärosätet. 

Alla kursansvariga lärare ska informera nya studenter om tidigare 
kursomgångars kursvärderingsresultat och eventuella åtgärder som 
genomförts. Stödfunktionerna arbetar aktivt för att säkerställa att lärare 
ser värdet av återkopplingen till studenterna, men det är ett arbete som 
behöver göras kontinuerligt.  

Samtliga rapporter (utan fritextsvar) från och med hösten 2010 går att 
söka fram via webbplattformen Studenttjänster, både för lärare och 
studenter. Om det helt saknas svar på en kursvärdering finns det inte 
någon rapport i databasen. 

Utveckling av utbildningar 
Nedan redovisas några exempel från olika institutioner på lärosätet där 
studenternas erfarenheter och synpunkter lett till kursers utveckling och 
förbättring.  
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Statskunskap 
Metodkursen på statskunskap kandidatkurs utökades/förlängdes med en 
vecka (1,5 hp) efter feedback från studenter som innebar att de ville 
utveckla en bättre förståelse för det metodspår de inte specialiserar sig i 
och att de ville se lite mer vetenskapsfilosofi på metodkursen. Ett annat 
exempel gäller kurslitteratur. Det finns få bra och pedagogiska böcker 
om public policy och en strävan har varit att vara extra lyhörd när det 
gäller hur studenterna upplever policyböckerna på kurserna, vilket lett 
till att böcker har testats och bytts ut på grundkursen och kandidatkursen 
mer än en gång de senaste åren.  

Kemi 
Ett exempel gäller för kursen Allmän kemi, 7.5 hp, som ges termin 1 
inom Analysvetenskapligt program i kemi med inriktning forensik. 
Kursen har bland annat fått omdömet att vara svår med mycket 
information att ta in under knappt fem veckor och en arbetsinsats på 40-
60 timmar per vecka för 66 procent av studenterna på kursen. Utifrån det 
och att man sett svårigheter för studenter att klara av kursen har 
utbildningsplanen reviderats och en ytterligare en kurs i allmän kemi har 
lagts till. Förslaget diskuterades med studenter innan utbildningsplanen 
reviderades.  

Sjuksköterskeutbildningen 
I kursen Cirkulation, respiration rörde studenternas synpunkter bristande 
struktur, önskemål om bättre pedagogik, att det var svårt att förstå och 
momentet beskrevs som en ”omänsklig arbetsbörda”. Det ledde till en 
ändring till en studentaktiv undervisningsform, så kallat omvänt 
klassrum (”flipped classroom”). Läraktiviteterna planerades så att 
studenterna fick förbereda sig genom att läsa litteratur och se 
webbaserade filmer samt göra instuderingsfrågor. Vid seminariet 
diskuterar studenterna och tränar sina kunskaper med hjälp av patientfall 
tillsammans med en anestesiolog. 

Studentkårens svar 
Örebro studentkår har svarat i huvudsak följande.  

Arbetet med att höja svarsfrekvensen på kursvärderingar är 
återkommande varje verksamhetsår för studentkåren. Kåren ställer sig 
positiv till att det nu kommit en ny mall för kursvärderingar som innebär 
att det finns fyra stycken standardfrågor och ett utrymme för 
kursansvarig att lägga till egna frågor. Den nya mallen är lättförståelig 
med tydliga frågor. Detta år har mycket fokus legat på att insamla 
nödvändig information inom området, för att få verktyg och kunskap att 
påverka en ökad svarsfrekvens. Det har resulterat i kontakt med andra 
studentkårer för att veta vad deras svarsfrekvens är samt hur de arbetar 
för att öka den, detta för att se vilka metoder de upplever funkar i 
realiteten.  
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Kåren önskar en tydligare återkoppling av det sammanställda resultatet 
av kursvärderingar, i dagsläget sammanställs en rapport av svaren från 
kursvärderingarna. Studenterna har uppvisat en önskan att denna rapport 
ska vara mer utförlig och med angivande av föreslagna åtgärder och 
lärarnas kommentarer angående studenternas svar.  

Universitetskanslersämbetets 
bedömning 

Genomförande och sammanställning av kurs-
värderingar 
Av 1 kap. 14 § HF framgår bland annat att ett lärosäte ska ge de student-
er som deltar i eller har avslutat en kurs en möjlighet att framföra sina 
erfarenheter av och synpunkter på kursen genom en kursvärdering som 
anordnas av lärosätet. Lärosätet ska sammanställa kursvärderingarna. 

UKÄ konstaterar att universitetet i Kursvärdering och kursanalys – 
riktlinjer vid Örebro universitet har fastställda regler för kursvärderingar. 
UKÄ konstaterar vidare att innehållet i 1 kap. 14 § HF har återgetts i 
riktlinjerna och att det i dessa anges att ”I syfte att underlätta hantering 
och sammanställning av kursvärdering […] ska en universitetsgemensam 
digital kursvärdering genomföras efter avslutad kurs.” Av riktlinjerna 
framgår att ett genomförande av kursvärdering och kursanalys ska ske 
genom att studenterna svarar på kursvärderingen och studenternas svar 
sammanställs. Därefter ska enligt riktlinjerna resultatet av 
kursvärderingen och andra påverkande faktorer analyseras och mynna ut 
i en kursanalys. Resultatet av kursanalysen ska sammanställas i en 
kursrapport, där även sammanställningen av studenternas svar ingår. 
Kursrapporten och eventuellt beslutade åtgärder ska enligt riktlinjerna 
publiceras så att det blir tillgängligt för studenter. 

Vidare anges i riktlinjerna att ”Vid varje institution ska dokumenterade 
rutiner finnas för hur kursvärdering och kursanalys ska genomföras, hur 
resultatet ska tas tillvara och hur informationen om resultatet ska föras 
vidare”. 

Av universitetets svar framgår att kursvärderingar genomförs även efter 
verksamhetsförlagd utbildning och examensarbete. 

Efter genomgång av universitetets svar och hänvisade dokument 
bedömer UKÄ att lärosätet har vidtagit åtgärder för att säkerställa att 
kursvärderingar genomförs och sammanställs.  
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Information om resultaten och eventuella beslut om 
åtgärder 
Av 1 kap. 14 § HF framgår bland annat att ett lärosäte ska informera om 
resultaten och eventuella beslut om åtgärder som föranleds av kurs-
värderingarna. Resultaten ska hållas tillgängliga för studenterna.  

De förarbetsuttalanden som har legat till grund för den aktuella bestäm-
melsen i högskoleförordningen återfinns i propositionen Studentinflytan-
de och kvalitetsutveckling i högskolan. I propositionen intog regeringen 
ståndpunkten att högskolan bör hålla sammanställningar av resultaten av 
kursvärderingar och besluten om åtgärder tillgängliga för studenterna.5 
Som skäl för denna inställning uttalade regeringen bland annat följande. 

En bra utbildning ska resultera i att studenterna lärt sig kritiskt granska sitt eget lärande 
och sin arbetsmiljö. Därigenom skapas förutsättningar för deras medverkan i kvalitets-
arbetet både i utbildningen och senare i arbetslivet. Alla studenter ska därför vara del-
aktiga i utvärderingen och informeras om uppföljningen av dess resultat. […] De 
studenter som deltar i en kursvärdering i slutet av kursen kan emellertid inte själva 
tillgodogöra sig resultatet. Förbättringar kommer i bästa fall den följande studentkullen 
på den aktuella kursen till del. Enkäter av detta slag har ofta låga svarsfrekvenser och 
riskerar att reduceras till en ritual, om studenterna inte involveras i uppföljningen av 
resultaten. En förändring av praxis tycks vara nödvändig på denna punkt. […] Studenter-
nas ansvar att medverka i kursvärderingen måste förenas med en rättighet att få informa-
tion om resultaten och att få delta i diskussionen om förbättringar. Alla studenter ska ha 
rätt att dra fördelar av kursvärderingen för sina studier och sin utveckling. Det är viktigt 
att erfarenheter från kursvärderingarna verkligen tas till vara och vid behov leder till 
förändringar. Genom möjligheten att ta del av sammanställningarna blir kursvärderingar-
na ett mer effektivt instrument. Om studenterna ser att kursvärderingarna kommer till 
användning kommer engagemanget för att aktivt delta i dem öka, vilket ytterligare 
stärker deras funktion.6 

Mot den bakgrunden anser UKÄ att lärosätet, efter att det har samman-
ställt kursvärderingarna, ska informera studenterna om resultaten och 
eventuella beslut om åtgärder som föranleds av kursvärderingarna. 
Resultaten och besluten ska därefter hållas tillgängliga för studenterna. 
De studenter som avses är såväl de som fått möjlighet att svara på en 
kursvärdering som de nya studenterna på kursen. För att resultaten och 
besluten ska kunna hållas tillgängliga måste detta ske i dokumenterad 
form. Lärosätet måste därmed på eget initiativ tillhandahålla dokumen-
tationen. Av detta följer att lärosätet inte kan frånhända sig det ansvaret 
och överlämna det till exempelvis studentrepresentanter, studentkår eller 
studentombudsman. 

När det gäller frågan om information om resultaten och eventuella beslut 
om åtgärder anges i universitetets riktlinjer endast att ”Vid varje 

                           

5 Prop. 1999/2000:28 Studentinflytande och kvalitetsutveckling i högskolan, s. 30. 
6 Prop. 1999/2000:28 Studentinflytande och kvalitetsutveckling i högskolan, s. 31-–32. 
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institution ska dokumenterade rutiner finnas för […] hur informationen 
om resultatet ska föras vidare”.  

I sitt svar har universitetet angett att ”Kursledningen informerar om 
kursvärderingsresultatet dels till de studenter eller doktorander som 
deltagit i kursen, dels till nya studenter eller doktorander i samband med 
nästa kursstart”. Lärosätet har vidare hänvisat till att det finns 
information på den interna webbplatsen och i institutionernas rutiner till 
kursansvariga lärare som uppmanar dem att informera studenterna vid 
kursstart om resultaten av den senaste kursvärderingen och eventuella 
åtgärder som också bör motiveras. Lärosätet har även uppgett att det 
finns information om kursvärderingar  på de webbsidor som vänder sig 
till studenterna.  

UKÄ konstaterar att det inte framgår tydligt av riktlinjerna huruvida de 
studenter som getts möjlighet att delta i kursvärderingarna och nya 
studenter informeras om resultaten och eventuella beslut om åtgärder 
som föranleds av kursvärderingarna och inte heller på vilket sätt 
informationen lämnas.  

Ämbetet vill också framhålla att den omständigheten att kursrapporten 
och eventuellt beslutade åtgärder publiceras i studenternas interna 
webbplattform Studenttjänster inte kan anses innebära att någon riktad 
information lämnas till studenterna i fråga om när en viss kursrapport 
finns tillgänglig. Även om UKÄ ser positivt på att universitetet har 
information på sin interna webbplats och i institutionernas rutiner till 
kursansvariga lärare i fråga om kursvärderingar liksom information om 
kursvärderingar till studenter på studentwebbsidor kan dessa 
omständigheter inte anses tillräckliga för att säkerställa att studenterna 
får information om resultaten av kursvärderingarna eller de eventuella 
åtgärder som kursvärderingarna föranleder.  

Universitetet har i sitt svar medgett att frågan om återkoppling till 
studenterna gällande resultatet av kursvärderingarna har varit ett 
utmanande område sedan digital kursvärdering infördes och att 
återkopplingen i vissa fall brustit. Kåren har också efterfrågat en 
tydligare återkoppling av det sammanställda resultatet av 
kursvärderingarna och föreslagna åtgärder med anledning av dessa. 
Universitetet har i sammanhanget lyft fram att löpande dialog sker 
mellan stödfunktionerna och institutionerna om återkopplingen till 
studenterna samt att man vidtagit vissa åtgärder för att förbättra denna, 
såsom projekt, workshops och en utveckling av de 
universitetsgemensamma kursvärderingsfrågorna. Under 2021 inleds 
enligt universitetet även en ny upphandling av ett digitalt system för 
kursvärdering där målet är att det framtida kursvärderingsverktyget ska 
vara integrerat i befintliga system som används av studenterna. 
Förhoppningen är enligt lärosätet att svarsfrekvensen på kursvärderingar 
därigenom kommer att öka samt att återkopplingen till studenter av 
kursrapporten förenklas. UKÄ ser positivt på detta arbete.  
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När det gäller frågan om huruvida resultaten och eventuella beslut om 
åtgärder som föranleds av kursvärderingarna hålls tillgängliga för 
studenterna konstaterar UKÄ att det i universitetets riktlinjer anges att 
”Kursrapporten och eventuellt beslutade åtgärder publiceras så att det 
blir tillgängligt för studenter”. Universitetet har i sitt svar uppgett att 
samtliga rapporter (utan fritextsvar) från och med hösten 2010 går att 
söka fram via webbplattformen Studenttjänster, både för lärare och 
studenter. Om det helt saknas svar på en kursvärdering finns det dock 
enligt lärosätet inte någon rapport i databasen. UKÄ konstaterar att det 
inte framgår tydligt av riktlinjerna på vilket sätt resultaten och eventuella 
beslut om åtgärder tillgängliggörs för de studenter som getts tillfälle att 
delta i kursvärderingarna och för nya studenter. 

UKÄ anser sammanfattningsvis att universitetet i sina riktlinjer på ett 
tydligare sätt bör ange hur informationen om resultaten och de eventuella 
åtgärder som kursvärderingarna föranleder ska lämnas till såväl nya 
studenter som till de som getts tillfälle att delta i kursvärderingarna. 
UKÄ anser även att det i riktlinjerna bör tydliggöras hur resultaten och 
de eventuella åtgärder som kursvärderingarna föranleder ska 
tillgängliggöras för studenterna. 

Utveckling av utbildningar 
UKÄ konstaterar att Örebro universitet gett flera exempel där 
studenternas kommentarer i kursvärderingarna har resulterat i åtgärder 
som utvecklat och förbättrat utbildningen. UKÄ ser positivt på detta. 

Stickprov 
Universitetet har gett in stickprov för sju av de tio utvalda kurserna. 

Gällande kursen Medicin, Cellbiologi (MC110G) har universitetet inte 
lämnat något stickprov. Universitetet har angett följande: ”På grund av 
att kursen gavs för första gången ht-20 och då planeringen inte har 
påbörjats för höstens kurs har inga beslut eller åtgärder ännu gjorts för 
aktuell kurs”. UKÄ bedömer att vad lärosätet anfört inte är en godtagbar 
förklaring till att kursvärderingar inte genomförts och sammanställts 
enligt gällande bestämmelser. 

Universitetet har inte heller lämnat något stickprov för kursen 
Företagsekonomi, Verksamhetsförlagd utbildning (FE201G). 
Universitetet har uppgett följande: ”På grund av för få studenter har inga 
svar inkommit vid kursvärderingar på senare år. I stället har formativa 
utvärderingar genomförts i nära dialog mellan lärare och studenter”. 
UKÄ konstaterar att den omständigheten att endast få studenter varit 
registrerade på kursen inte kan anses utgöra en godtagbar förklaring till 
att kursvärderingar inte genomförts och sammanställts enligt gällande 
bestämmelser. Vidare framgår av universitetets Kursvärdering och 
kursanalys – riktlinjer vid Örebro universitet att den 
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universitetsgemensamma digitala kursvärderingen kan kompletteras 
med, men inte ersättas av, andra former av kursvärdering, såsom 
formativa kursvärderingar. Ämbetet ifrågasätter därför om 
kursvärderingar som enbart utgörs av formativa utvärderingar i nära 
dialog med lärare och studenter överensstämmer med universitetets egna 
riktlinjer. UKÄ vill i sammanhanget påminna om att resultaten och 
eventuella beslut om åtgärder med anledning av en kursvärdering ska 
dokumenteras. Vidare ska studenterna informeras om resultaten och 
eventuella beslut om åtgärder som föranleds av kursvärderingen. 
Resultaten och eventuella beslut om åtgärder ska även hållas tillgängliga 
för studenterna. 

Vidare saknas stickprov för kursen Examensarbete för 
högskoleingenjörsexamen i datateknik (DT119G). Det dokument som 
universitetet bifogat och kommenterat avser kurstillfälle vårterminen 
2020. UKÄ bedömer att kursvärderingar inte genomförts och 
sammanställts enligt gällande bestämmelser. 

När det gäller stickproven för kurserna Biokemi (KE204G), Idrott, 
kandidatkurs (ID007G), Matematik IIIa, inriktning gymnasieskolan 
(MA703G), Miljövetenskap, Miljötoxikologi (MX105G) och 
Statskunskap, grundkurs (SK001G) har universitetet endast lämnat in en 
handling för var och en kurserna som anger ett indexmedelvärde för 
respektive indexområde och som för varje kursvärderingsfråga bland 
annat innehåller ett stapeldiagram över svar studenterna har gett. Av 
stapeldiagrammen framgår också hur många studenter som har svarat på 
respektive fråga. Sammanställningarna innehåller i två fall även ett antal 
frågor som ger möjlighet till fritextsvar. Universitetet har i en tabell 
angett sammanställningarna för respektive kurs under rubriken ”Senaste 
kursrapport med sammanställd enkät”. UKÄ anser att det kan 
ifrågasättas om redovisningarna är tillräckliga för att anses utgöra ett 
resultat av kursvärderingarna. Det framgår inte heller att kursrapporter 
har upprättats i överensstämmelse med lärosätets riktlinjer för 
kursvärderingar. 

För kurserna Personalarbete II (SO017G) och Musikalisk gestaltning, 
Musikproduktion I (MG078G) har stickproven utöver nämnda 
redovisningar bestått av, i det förra fallet, ett dokument benämnt 
”Kursvärdering – mall för dokumentation av kursanalys”, innefattande 
kommentarer från kursansvarig med en sammanställning eller 
sammanfattning av kursvärderingarna samt en kortfattad text med 
rubriken ”Planerad kursutveckling/förbättringsåtgärder” och, i det senare 
fallet, ett dokument med kursansvarigs sammanfattning av studenternas 
synpunkter och beslut om åtgärder med anledning av kursvärderingarna. 

Gällande kursen Musikalisk gestaltning, Musikproduktion I (MG078G) 
har universitetet uppgett att information om resultat och beslut om vidare 
åtgärder har gått ut till den aktuella kursens studenter i delvis skriftlig 
form via Blackboard, samt delvis i muntlig form via uppföljningsmöten 
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beroende på ämne. Vidare har universitetet som exempel på beslut om 
åtgärder angett att kursplanerevidering skett i flera avseenden. Av det 
dokument lärosätet lämnat in med en sammanfattning av studenternas 
synpunkter och beslut om åtgärder med anledning av kursvärderingarna 
framgår också att kursens studenter har informerats muntligt och 
skriftligt. Universitetet har även uppgett att studenterna kan se 
kursrapporten för genomförd kurs och söka bland kursrapporter för andra 
kurser via Studenttjänster. UKÄ konstaterar att det framgår att de 
studenter som getts möjlighet att delta i kursvärderingen har informerats 
om resultaten. Det framgår även att resultaten har gjorts tillgängliga för 
nya studenter och för de studenter som getts möjlighet att delta i 
kursvärderingen. Däremot framkommer inte att nya studenter har 
informerats om resultaten och eventuella beslut om åtgärder. Inte heller 
framkommer att eventuella beslut om åtgärder har hållits tillgängliga för 
nya studenter eller de studenter som getts möjlighet att delta i 
kursvärderingen.  

För kursen Personalarbete II (SO017G) har universitetet angett att ett 
exempel på åtgärd varit att ta in fler praktiker i undervisningen på 
kursen. Lärosätet har vidare anfört att information om resultaten och 
eventuella beslut om åtgärder som föranletts av kursvärderingarna 
framförs till studenterna vid kursintroduktionen. Universitetet har lämnat 
in ett dokument med en sammanfattning av kursvärderingarna samt en 
rubrik benämnd ”Planerad kursutveckling/förbättringsåtgärder” där det 
anges att ”Med utgångspunkt i den kritik som framfördes denna termin 
kan pedagogiska insatser höjas och påpekade brister förbättras”. Vidare 
har universitetet uppgett att studenterna kan se kursrapporten för 
genomförd kurs och söka bland kursrapporter för andra kurser via 
Studenttjänster. UKÄ konstaterar att det framgår att nya studenter har 
informerats om resultaten. Det framgår även att resultaten har gjorts 
tillgängliga för nya studenter och för de studenter som getts möjlighet att 
delta i kursvärderingen. Däremot framkommer inte att de studenter som 
har getts möjlighet att delta i kursvärderingarna har informerats om 
resultaten eller eventuella beslut om åtgärder. Inte heller framkommer att 
eventuella beslut om åtgärder har hållits tillgängliga för nya studenter 
eller de studenter som getts möjlighet att delta i kursvärderingen.  

Utifrån vad UKÄ anfört ovan utgår ämbetet sammanfattningsvis från att 
universitetet vidtar de åtgärder som behövs för att såväl de studenter som 
getts möjlighet att delta i kursvärderingarna som nya studenter ska 
informeras om resultaten och eventuella beslut om åtgärder som 
föranleds av kursvärderingarna. UKÄ förutsätter vidare att universitetet 
ser över hur resultaten och eventuella beslut om åtgärder som föranleds 
av kursvärderingarna hålls tillgängliga för de studenter som getts 
möjlighet att svara på kursvärderingen och de nya studenterna, så att 
reglerna om kursvärderingar följs. Vidare utgår UKÄ från att 
kursvärderingar genomförs för alla kurstillfällen och att dessa sker i 
enlighet med högskolans egna riktlinjer samt att såväl resultat som 
eventuella beslut om åtgärder finns i dokumenterad form. 
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Anställning av personal 

Bakgrund  
Förutom de allmänna arbetsrättsliga reglerna gäller för anställning inom 
staten bestämmelserna i regeringsformen, lagen om offentlig anställning 
(1994:260) och anställningsförordningen (1994:373), AF. Dessutom 
gäller vid anställning som lärare på universitet eller högskola 4 kap. hög-
skoleförordningen (1993:100), HF. Lärosätets styrelse ska själv besluta 
om en anställningsordning (2 kap. 2 § första stycket 9 HF).  

När det gäller information om lediga anställningar gäller bestämmelserna 
i AF. Bland annat ska en myndighet som avser att anställa en arbetstag-
are på något lämpligt sätt informera om detta så att de som är intressera-
de av anställningen kan anmäla det till myndigheten inom en viss tid. 
Någon information behöver inte lämnas, om särskilda skäl talar mot det 
(6 § AF). Information om myndighetens beslut om anställning ska, med 
några undantag, lämnas på myndighetens anslagstavla. Sådan informa-
tion ska bland annat innehålla uppgifter om vad som gäller i fråga om 
överklagande. Det framgår av 7 och 8 §§ AF.  

Om en grupp personer ska lämna förslag på sökande som bör komma i 
fråga för en anställning som lärare, ska kvinnor och män vara jämställt 
representerade i gruppen. Det gäller dock inte om det finns synnerliga 
skäl. Detta anges i 4 kap. 5 § HF.  

Vid anställning av en professor ska sakkunnigbedömning av de sökandes 
skicklighet hämtas in, om det inte är uppenbart obehövligt för prövning-
en av skickligheten. Om en bedömning hämtas in från två eller fler per-
soner, ska kvinnor och män vara jämställt representerade. Det gäller 
dock inte om det finns synnerliga skäl. Detta framgår av 4 kap. 6 § HF.  

En högskola får kalla en person till anställning som professor om anställ-
ningen av personen är av särskild betydelse för en viss verksamhet vid 
högskolan. Om en högskola kallar en person till anställning ska skälen 
för varför anställningen är av särskild betydelse för högskolan dokumen-
teras. Endast den som är behörig att anställas som professor får anställas 
genom kallelse. Beslutet ska fattas av rektor. Vid anställning genom 
kallelse behöver information enligt 6 § AF inte lämnas, men bestämmel-
serna om sakkunnigbedömning ska tillämpas. Detta framgår av 4 kap. 7 
§ HF. 

I ESG standard 1.5 om undervisande personal anges bland annat att rätt-
visa och transparenta processer för rekrytering ska tillämpas. I rikt-
linjerna för standarden upprepas att lärosätena ska ha och följa tydliga, 
transparenta och rättvisa processer för rekrytering av personal.  
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Underlaget från lärosätet 
UKÄ har bett lärosätet att besvara följande frågor samt komma in med 
följande underlag: 

UKÄ har bett lärosätet att besvara följande frågor samt komma in med 
följande underlag: 

1. Hur säkerställer lärosätet att reglerna om anställning tillämpas på 
ett rättssäkert och likvärdigt sätt inom lärosätet? 

2. Bifoga den senast beslutade anställningsordningen och redogör 
för hur den hålls tillgänglig. 

3. Bifoga en lista över samtliga anställningsbeslut avseende 
professorer (förutom anställningar som avser seniora 
professorer, gästprofessorer samt befordran av professorer) som 
fattats under perioden 1 januari 2019 – 31 december 2020. 

4. Bifoga en lista över samtliga övriga anställningsbeslut som 
fattats under perioden 1 juli–31 december 2020.  

5. Hur säkerställer lärosätet att reglerna om kallelse tillämpas på ett 
rättssäkert och likvärdigt sätt inom lärosätet? 

6. Bifoga en lista över samtliga beslut om anställning av en 
professor genom kallelse som fattats under perioden 1 januari 
2019–31 december 2020. 

UKÄ har upplyst om att granskningen kommer att avse att reglerna i 
lärosätets anställningsordning är förenliga med reglerna om information i 
6–8 §§ AF och om jämställdhet i 4 kap. 5 och 6 §§ HF, samt att  anställ-
ningsärendena har hanterats i enlighet med bestämmelserna i nämnda 
regler.  

Beträffande anställningar genom kallelse har det upplysts om att gransk-
ningen avser dokumenteringen av skälen för varför anställningen är av 
särskild betydelse, tillämpningen av bestämmelserna om sakkunnig-
bedömning samt vem som fattat anställningsbeslutet. 

Stickprov 
Från de listor lärosätet har bifogat har UKÄ valt ut 20 anställnings-
ärenden: 10 lektorsanställningar, 5 professorsanställningar och 5 övriga 
anställningar. Vad gäller beslut om anställning av professor genom 
kallelse har universitetet uppgett att inga professorer har kallats under 
perioden. 

I samtliga ärenden har lärosätet ombetts besvara följande frågor: 
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1. Hur lärosätet har informerat om de lediga anställningarna. Lärosätet 
ska om möjligt bifoga dokumentation som stöder det, exempelvis annon-
sen. Om lärosätet i något ärende inte har informerat om den lediga 
anställningen ska lärosätet motivera varför det inte gjorts. 

2. Om lärosätet har informerat om anställningsbesluten på lärosätets 
anslagstavla, ska lärosätet bifoga det dokument som anslagits. Om 
lärosätet inte har informerat om anställningsbesluten ska lärosätet 
motivera det. 

3. Kvinnor och män ska vara jämställt representerade i de ärenden där 
lärosätet har haft en grupp personer som lämnat förslag på sökande som 
bör komma i fråga för anställningen.  

a) Lärosätet ska redogöra för hur lärosätet har gjort i de olika 
anställningsärendena, det vill säga ange när man haft en 
beslutsgrupp och hur många kvinnor och män som ingått i 
gruppen.  
 

b) För de fall kvinnor och män inte är jämställt representerade i 
gruppen, ska lärosätet ange de synnerliga skälen till det.  
 

I ärendena om anställning av professorer genom kallelse har lärosätet 
även ombetts besvara följande: 
 
4. Om ett lärosäte kallar en person till anställning som professor ska 
skälen för varför anställningen är av särskild betydelse dokumenteras. 
Anställningsbeslutet ska fattas av rektor. Vidare ska bestämmelserna om 
sakkunnigbedömning tillämpas.  

a) Var god bifoga lärosätets dokumentation av skälen för varför 
anställningen är av särskild betydelse. 
 

b) Var god bifoga anställningsbeslutet. 
 

c) Redogör för hur lärosätet har gjort i ärendet, dvs. i de fall 
lärosätet haft sakkunniga, ange hur många sakkunniga som har 
ingått och könsfördelningen bland dem.  
 

d) Om kvinnor och män inte varit jämställt representerade, ange de 
synnerliga skälen för det.  

Lärosätets svar 
Örebro universitet har kommit in med följande dokument. 

• Anställningsordning för akademiska anställningar (dnr ORU 
2020/05616) 

•  Riktlinjer för anställning som professor inom fakulteten för 
ekonomi, natur- och teknikvetenskap – behörighet, 
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bedömningsgrunder och sakkunnigbedömning (dnr ORU 1.2.1-
01133/2019) 

•   Behörighetskrav och bedömningsgrunder samt anvisningar till 
sakkunnigutlåtande för lektorsanställningar inom ENT-
nämndens ansvarsområde vid Örebro universitet (dnr ORU 
1.2.1-02596/2017) 

•   Anvisning till Sakkunnigutlåtande för biträdande lektor (ENT)  
•   Riktlinjer för anställning som professor inom Fakulteten för 

humaniora och socialvetenskap – behörighet, 
bedömningsgrunder och sakkunnigbedömning (dnr ORU 1.2.1-
01043/2019) 

•   Riktlinjer för behörighetskrav och bedömningsgrunder samt 
anvisningar till sakkunnigutlåtande för lektorsanställningar 
inom HS-området vid Örebro universitet 

•   Anvisning till sakkunnigutlåtande biträdande lektor (HS)          . 
•   Riktlinjer för anställning som professor inom Fakulteten för 

medicin och hälsa vid Örebro universitet – behörighet, 
bedömningsgrunder och sakkunnigbedömning (dnr ORU 1.2.1-
00495/2019) 

•   Anvisning för sakkunnigbedömning lektor – Fakulteten för 
medicin och hälsa (dnr ORU 1.2.1-00495/2019) 

•   Anvisning till sakkunnigutlåtande för biträdande lektor (MH) 
•   Exempel: Rekryteringsprocess universitetslektor 

 
Örebro universitet har svarat i huvudsak följande. 

I universitetets anställningsordning regleras anställning av 
lärarkategorier och övrig akademisk personal. Vilka specifika 
behörigheter och bedömningsgrunder som gäller för lärare framgår i 
respektive fakultetsnämnds riktlinjer för rekrytering. Rekrytering och 
handläggning av olika lärarkategorier och teknisk-administrativ personal 
beskrivs på Örebro universitets interna webbplats, Inforum. Här återfinns 
processbeskrivningar för varje anställningskategori, annonsmallar, 
blanketter och underlag vid rekrytering samt anställningsordningen. 
Denna information är tillgänglig för alla anställda. Utbildningsinsatser 
och rådgivning avseende rekrytering och regelverk inom området 
genomförs kontinuerligt av personalavdelningen och universitetets 
jurister.  

På Örebro universitets externa webbplats finns information för såväl 
sökande som sakkunnig om vilka ansökningshandlingar som ska bifogas 
samt mallar och stöd för rekrytering. Här återfinns universitetets 
anställningsordning och de respektive fakultetsnämndernas riktlinjer och 
anvisningar. 

All rekrytering till universitetet sker i samarbete med 
personalavdelningen som är ett stöd i handläggning och agerar som 
processledare i rekryteringsprocessen. Universitetets delegationsordning 
klargör vem som äger rätt att fatta beslut om anställning. I 
rekryteringsverktyget ReachMee finns uppbyggda, och för universitetet 
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anpassade, mallar och processer för olika typer av anställningar som 
säkerställer att alla rekryteringar sker i enlighet med gällande rutiner.  

Genom rådgivning från personalavdelningen säkerställer universitetet att 
reglerna om kallelse tillämpas på ett rättssäkert sätt. Universitetets 
anställningsordning anger att kallelseförfarande kan användas som ett 
verktyg för strategiska rekryteringar när det gäller professorer, men ska 
tillämpas med stor återhållsamhet. Universitetet har inte kallat någon 
professor under 2019 eller 2020. 

Studentkårens svar 
Örebro studentkår har inte lämnat några synpunkter avseende 
granskningsområdet anställning av personal.  

Universitetskanslersämbetets 
bedömning 

Rättssäker och likvärdig hantering av anställnings-
ärenden  
Universitetet har bland annat hänvisat till sin webbplats där 
anställningsordningen finns. På den externa webbplatsen finns 
information för såväl sökande som sakkunnig om vilka 
ansökningshandlingar som ska bifogas samt mallar och stöd för 
rekrytering.  

Universitetet har svarat att det på universitetets interna webbplats, 
Inforum, finns information om rekrytering och handläggning av olika 
lärarkategorier och teknisk-administrativ personal. Där återfinns 
processbeskrivningar för varje anställningskategori, annonsmallar, 
blanketter och underlag vid rekrytering samt anställningsordningen. 
Denna information är tillgänglig för alla anställda. Utbildningsinsatser 
och rådgivning avseende rekrytering och regelverk inom området 
genomförs kontinuerligt av personalavdelningen och universitetets 
jurister. Universitetet använder sig av ett rekryteringsverktyg där det 
finns uppbyggda mallar och processer för olika typer av anställningar 
som säkerställer att alla rekryteringar sker i enlighet med gällande 
rutiner.  

UKÄ bedömer att Örebro universitet har ändamålsenliga rutiner för att 
säkerställa en rättssäker och likvärdig hantering av anställningsärenden. 
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Anställningsordningen ska beslutas av styrelsen 
och finnas tillgänglig 
Enligt 2 kap. 2 § första stycket 9 HF ska lärosätets styrelse själv besluta 
om en anställningsordning. 

Den nuvarande regleringen i högskoleförordningen om anställnings-
förfarandet vid anställning av lärare är inte lika omfattande och detalj-
erad som den som gällde före den 1 januari 2011. Då fanns det en ut-
trycklig bestämmelse i högskoleförordningen om högskolans anställ-
ningsordning. Enligt bestämmelsen skulle en högskolas anställnings-
ordning finnas tillgänglig, och med anställningsordning avsågs de regler 
för anställning av lärare som högskolan tillämpade.  

I förarbetena till den nämnda regleringen framhåller dock regeringen att 
lärosätena i sina anställningsordningar bör samla de regler som ska gälla 
vid anställning av lärare och att anställningsordningen bör finnas till-
gänglig vid högskolan.7 

UKÄ konstaterar att universitetets anställningsordning (ORU 
2020/05616) fastställdes av universitetets styrelse den 21 december 2017 
och reviderades den 13 oktober 2020. Anställningsordningen finns 
tillgänglig på lärosätets webbplats. Lärosätet uppfyller därför 
bestämmelsen i 2 kap. 2 § första stycket 9 HF om att styrelsen själv ska 
besluta om anställningsordning. Universitetet har därmed agerat i 
enlighet med regeringens uttalande om att den ska finnas tillgänglig.  

Anställning av professor genom kallelse 
Beträffande kallelseförfarandet gjorde regeringen följande bedömning i 
propositionen En akademi i tiden – ökad frihet för universitet och hög-
skolor:8 

Befattningsutredningen har föreslagit att ett kallelseförfarande ska införas primärt som en 
åtgärd för jämställdhet. Regeringen anser dock att det kan ifrågasättas om det är förenligt 
med EU-rätten att införa ett sådant förfarande som föreslås i jämställdhetssyfte. Däremot 
delar regeringen utredningens uppfattning om att ett kallelseförfarande utformat som ett 
verktyg för strategiska rekryteringar bör införas vid anställning av professorer. Univer-
sitet och högskolor kan därigenom kalla framstående personer genom ett snabbt och 
enkelt förfaringssätt. Förfarandet innebär att svenska lärosäten kan konkurrera om 
internationellt mycket framstående personer som de annars skulle riskera att gå miste om 
på grund av ett alltför långdraget anställningsförfarande. Vid anställning genom kallelse 
bör enligt regeringens mening inte någon föregående information om en ledig professors-
anställning behöva lämnas.  

Några av de remissinstanser som har varit negativa till förslaget, däribland Över-
klagandenämnden för högskolan, har framhållit att kallelseförfarandet kan äventyra 
                           

7 Prop. 2009/10:149 En akademi i tiden – ökad frihet för universitet och högskolor, s. 70.  
8 Prop. 2009/10:149 s. 69 – 70. 
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rättssäkerheten och minska transparensen. Det är enligt regeringen viktigt att ett kallelse-
förfarande inte strider mot kravet i 11 kap. 9 § andra stycket regeringsformen om att det 
vid tillsättning av statlig tjänst endast ska fästas avseende vid sakliga grunder. De 
personer som enligt regeringen bör vara aktuella för anställning genom ett kallelse-
förfarande är sådana personer som uppfyller behörighetskraven för anställning som 
professor samt i övrigt besitter den kompetens som lärosätet behöver. Innan ett kallelse-
förfarande blir aktuellt bör en kravprofil för anställningen upprättas. Som regeringen har 
angett bör ett sakkunnigutlåtande hämtas in även vid anställning av professor genom ett 
kallelseförfarande. Ett sakkunnigutlåtande bör dock inte hämtas in om det är uppenbart 
obehövligt, t.ex. i de fall en person som kallas redan är professor. Kallelseförfarandet bör 
användas restriktivt. Beslut om kallelse bör beslutas av rektor och det bör inte få dele-
geras. Rättssäkerhetsaspekterna bör mot denna bakgrund bli tillgodosedda. Regeringen 
avser att följa utvecklingen noga. 

Örebro universitet har uppgett att universitetet säkerställer att reglerna 
om kallelse tillämpas på ett rättssäkert sätt genom rådgivning från 
personalavdelningen. Vidare anges i universitetets anställningsordning 
att kallelseförfarande kan användas som ett verktyg för strategiska 
rekryteringar när det gäller professorer, men ska tillämpas med stor 
återhållsamhet. Universitetet har inte kallat någon professor under 2019 
eller 2020.  

UKÄ konstaterar att universitetet har riktlinjer för kallelseförfarandet. 
UKÄ noterar att det i universitetets anställningsordning anges att 
kallelseförfarandet bör tillämpas med stor återhållsamhet. Detta ligger i 
linje med uttalandena i förarbetena. 

Information i anställningsordningen  

Lediga anställningar och beslut om anställning 
I 6 § AF anges att en myndighet som avser att anställa en arbetstagare på 
något lämpligt sätt ska informera om detta så att de som är intresserade 
av anställningen kan anmäla det till myndigheten inom en viss tid. 
Någon information behöver inte lämnas, om särskilda skäl talar mot det.  

Information om myndighetens beslut om anställning ska lämnas på 
myndighetens anslagstavla. Det behöver inte tillämpas vid anställning 
som beräknas vara i högst sex månader eller vid anställning av dem som 
redan är aspiranter hos myndigheten. Ett anslag ska innehålla uppgifter 
om vilken dag som det sattes upp på anslagstavlan, vad som gäller i 
fråga om överklagande och de avvikande meningar som har antecknats i 
protokollet eller i någon annan handling. Det framgår av 7 och 8 §§ AF. 

UKÄ konstaterar att det i universitetets anställningsordning (avsnittet 
”Utgångspunkter vid rekrytering”) anges att alla anställningar ska 
ledigkungöras och att information om lediga anställningar lämnas på 
lämpligt sätt i enlighet med bestämmelserna i 6 § AF. Information ska 
enligt anställningsordningen anslås på universitetets officiella 
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anslagstavla och publiceras på universitetets webbplats samt anmälas till 
Arbetsförmedlingen. Vidare anges att därutöver bör informationen 
spridas för att attrahera de bäst kvalificerade kandidaterna. För att främja 
mobilitet ska annonsering ske internationellt om inga särskilda skäl talar 
emot detta.  

UKÄ konstaterar att universitetets anställningsordning innehåller 
uppgifter om att lärosätet ska informera om lediga anställningar enligt 
vad som föreskrivs i 6 § AF. Anställningsordningen saknar dock 
anvisningar för information om beslut om anställning och om vad ett 
anslag ska innehålla för uppgifter i enlighet med 7 och 8 §§ AF. Ämbetet 
anser att sådan information lämpligen bör finnas i anställningsordningen.  

Jämställd representation i förslagsgruppen 
Om en grupp personer ska lämna förslag på sökande som bör komma i 
fråga för en anställning som lärare, ska kvinnor och män vara jämställt 
representerade i gruppen. Det gäller dock inte om det finns synnerliga 
skäl. Det anges i 4 kap. 5 § HF. 

UKÄ konstaterar att det i anställningsordningen anges att då fler än en 
sakkunnig ska anlitas ska jämställdhetsaspekten beaktas med en 
fotnotshänvisning till HF 4 kap. 5-6 §§. Som ovan angetts avser 4 kap. 5 
§ HF jämställd representation i förslagsgruppen och 4 kap. 6 § HF avser 
jämställd representation bland de sakkunniga. Därmed saknas det i 
anställningsordningen enligt UKÄ uppgifter om jämställd representation 
i en grupp som lämnar förslag om lärare enligt vad som anges i 4 kap. 5 
§ HF. Ämbetet anser att sådan information lämpligen bör finnas i 
anställningsordningen. 

Jämställd representation bland de sakkunniga 
Vid anställning av en professor ska sakkunnigbedömning av de sökandes 
skicklighet hämtas in, om det inte är uppenbart obehövligt för pröv-
ningen av skickligheten. Om en bedömning hämtas in från två eller fler 
personer, ska kvinnor och män vara jämställt representerade. Det gäller 
dock inte om det finns synnerliga skäl. Det framgår av 4 kap. 6 § HF. 

I propositionen En akademi i tiden – ökad frihet för universitet och hög-
skolor har regeringen bland annat uttalat följande.9  

Vid anställning av professorer bör huvudregeln vara att ett sakkunnigutlåtande om de 
sökandes skicklighet hämtas in. […] Hur själva förfarandet ska gå till bör dock inte 
föreskrivas utan det bör universiteten och högskolorna själva få avgöra. Det innebär att 
lärosätena bör få bestämma hur många personer utlåtandet ska hämtas in från, om dessa 
ska avge gemensamma eller individuella utlåtanden, i vilken utsträckning de sakkunniga 

                           

9 Prop. 2009/10:149 En akademi i tiden – ökad frihet för universitet och högskolor, s. 68–69. 
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ska vara särskilt förtrogna med anställningens ämnesområde, utformningen av utlåtandet 
och liknande frågor.  

I vissa fall kan ett sakkunnigutlåtande vara uppenbart obehövligt, t.ex. om en sökandes 
skicklighet redan har prövats i annat sammanhang. Det bör därför enligt regeringens 
bedömning finnas en möjlighet för universitet och högskolor att avstå från att hämta in 
ett sakkunnigutlåtande. Detsamma bör gälla vid ett kallelseförfarande.  

Vid anställning av övriga lärarkategorier är det regeringens åsikt att det är universitet och 
högskolor som själva bör avgöra hur kvalitetssäkringen av beslutsunderlaget ska ordnas. 
På så sätt öppnas möjligheter till flexibilitet och effektivitet i anställningsförfarandet. 
Regeringen ser inte att det skulle finnas någon risk för att universitet och högskolor 
skulle välja att förenkla anställningsförfarandet på ett sådant sätt att kvaliteten på de 
anställdas meriter sjunker. Det ligger i varje lärosätes intresse att rekrytera de bästa 
individerna i syfte att vara en attraktiv och konkurrenskraftig arbetsgivare, 
utbildningsanordnare och forskningsutförare. 

UKÄ konstaterar att lärosätet i avsnittet ”Sakkunnigbedömning” har 
återgett innehållet i 4 kap. 6 § HF korrekt. Anställningsordningen 
innehåller alltså uppgifter om jämställd representation när 
sakkunnigbedömning hämtas in vid anställning av professor. 

Stickprov 
Utifrån lärosätets svar och av de handlingar som lärosätet kommit in med 
konstaterar UKÄ följande. 

Information om lediga anställningar 
UKÄ konstaterar att Örebro universitet utlyst samtliga av de 20 
anställningar som UKÄ valt ut som stickprov.  

Information om beslut om anställning ska lämnas på högskolans 
anslagstavla 
Information om myndighetens beslut om anställning ska som regel 
lämnas på myndighetens anslagstavla. Anslaget ska innehålla uppgifter 
om vilken dag som det sattes upp på anslagstavlan, vad som gäller i 
fråga om överklagande och de avvikande meningar som har antecknats i 
protokollet eller i någon annan handling. Det följer av bestämmelserna i 
anställningsförordningen.  

Någon information behöver inte lämnas på myndighetens anslagstavla 
om anställning av dem som redan är aspiranter hos myndigheten. Någon 
information behöver inte heller lämnas på myndighetens anslagstavla om 
anställningen beräknas vara i högst sex månader (7 § andra stycket AF). 

UKÄ konstaterar att universitetet har lämnat information om 
anslagsbesluten på lärosätets anslagstavla i samtliga stickprov. 
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Jämställd representation bland dem som bereder 
anställningsärenden  
Av de ärenden UKÄ har granskat har det förekommit en 
förslagsgrupp/beslutsgrupp i sju ärenden. Universitetet har redovisat 
anställningsnämndens ordinarie sammansättning för varje stickprov där 
en grupp lämnat förslag på sökande som bör komma ifråga för 
anställningen. 

Mot bakgrund av anställningsnämndernas ordinarie sammansättning och 
med beaktande av Överklagandenämnden för högskolans (ÖNH) beslut 
den 14 december 2018 (reg. nr 212-722-18) bedömer UKÄ att det får 
anses framgå att nämndens sammansättning uppfyller kravet på jämställd 
representation i samtliga ärenden. 

Jämställd representation om bedömning görs av flera sakkunniga 
Regeringen har anfört att huvudregeln vid anställning av professorer bör 
vara att sakkunnigutlåtande om de sökandes skicklighet inhämtas. Hur 
själva förfarandet ska gå till bör dock inte föreskrivas, utan det bör läro-
sätena själva avgöra. Det innebär att lärosätena bör få bestämma hur 
många personer utlåtandet ska hämtas in från, om dessa ska avge gemen-
samma eller individuella utlåtanden, i vilken utsträckning de sakkunniga 
ska vara särskilt förtrogna med anställningens ämnesområde, hur 
utlåtandet ska utformas och liknande frågor.10 

Lärosätet har för de fyra granskade ärendena om anställning som 
professor redovisat antalet sakkunniga och könsfördelningen bland de 
sakkunniga. 

UKÄ konstaterar att det har varit jämn könsfördelning i samtliga av de 
granskade ärendena om anställning som professor.  

Anställning av professor genom kallelse 
En högskola får kalla en person till anställning som professor om 
anställningen av personen är av särskild betydelse för en viss verksamhet 
vid högskolan. Högskolan ska dokumentera skälen för varför anställ-
ningen är av särskild betydelse för lärosätet. Beslutet ska fattas av rektor. 
Bestämmelserna om sakkunnigbedömning ska tillämpas. Detta framgår 
av 4 kap. 7 § HF. Regeringen har anfört att kallelseförfarandet bör 
tillämpas restriktivt.11 

Enligt universitetet har det under den aktuella granskningsperioden inte 
fattats några beslut om anställning av professor genom kallelse. 

                           

10 Prop. 2009/10:149 s. 68–69. 
11 Prop. 2009/10:149 s. 69–70. 
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Överklagande och klagomål 

Bakgrund 
I 2 kap. högskolelagen (1992:1434), HL, om de statliga högskolornas 
organisation anges att en högskola beslutar om sin interna organisation 
(utöver styrelse och rektor), om inte något annat är föreskrivet (2 kap. 5 
§ HL). Styrelsen ska själv besluta om en arbetsordning med viktigare 
föreskrifter om högskolans övergripande organisation, delegering av 
beslutanderätt, handläggning av ärenden och formerna i övrigt för verk-
samheten, om inte annat är föreskrivet i lag eller förordning. Detta anges 
i 2 kap. 2 § första stycket 8 högskoleförordningen (1993:100), HF.  

För prövning av överklaganden av vissa beslut på högskoleväsendets 
område svarar en särskild överklagandenämnd. Nämndens beslut får inte 
överklagas. Det anges i 5 kap. 1 § HL och 12 kap. 5 § HF. Nämnden som 
avses är Överklagandenämnden för högskolan (ÖNH) och flertalet beslut 
av en högskola som får överklagas till ÖNH räknas upp i 12 kap. 2 § HF.  

Av 33 § i förvaltningslagen (2017:900), FL, framgår att om parten får 
överklaga beslutet ska han eller hon även underrättas om hur det går till. 
En underrättelse om hur man överklagar ska innehålla information om 
vilka krav som ställs på överklagandets form och innehåll samt vad som 
gäller i fråga om ingivande och överklagandetid. Enligt 41 § FL får ett 
beslut överklagas om beslutet kan antas påverka någons situation på ett 
inte obetydligt sätt. Enligt 42 § FL får ett beslut överklagas av den som 
beslutet angår, om det har gått honom eller henne emot. Enligt 43 § FL 
ska ett överklagande av ett beslut göras skriftligen till den högre instans 
som ska pröva överklagandet (överinstansen). Överklagandet ska dock 
ges in till den myndighet som har meddelat beslutet (beslutsmyndig-
heten). I överklagandet ska den som överklagar ange vilket beslut som 
överklagas och på vilket sätt han eller hon vill att beslutet ska ändras. 
Enligt 44 § FL ska ett överklagande av ett beslut ha kommit in till 
beslutsmyndigheten inom tre veckor från den dag då den som överklagar 
fick del av beslutet genom den myndigheten. Vad gäller överklagande av 
anställningsbeslut räknas dock tiden från den dag då informationen 
lämnades på myndighetens anslagstavla, se 22 § anställningsförordning-
en (1994:373).  

När det gäller examination finns det i högskoleförordningen en särskild 
bestämmelse om omprövning av betyg. Finner en examinator att ett 
beslut om betyg är uppenbart oriktigt på grund av nya omständigheter 
eller av någon annan anledning, ska examinatorn ändra beslutet, om det 
kan ske snabbt och enkelt och om det inte innebär att betyget sänks  
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(6 kap. 24 § HF). En examinator har alltså en skyldighet att ändra ett 
betygsbeslut om det är uppenbart oriktigt. För andra typer av beslut finns 
motsvarande regel i 38 § FL. 

I ESG:s riktlinjer för standard 1.3 anges att det vid genomförande av 
studentcentrerat lärande och undervisning ska finnas lämpliga rutiner för 
att hantera klagomål från studenterna. Vidare anges att kvalitetssäkrings-
processer bland annat bör ta hänsyn till att det finns en fastställd rutin för 
studentöverklagande.  

Underlaget från lärosätet 
UKÄ har bett lärosätet att besvara ett antal frågor om överklagande och 
klagomål.  

A Överklagande 
A.1 Har lärosätet riktlinjer för hur överklaganden ska hanteras? Om så är 
fallet, var vänlig bifoga dessa. 

A.2 Bifoga de överklagandehänvisningar (mallar) som förekommer i 
följande ärenden: behörighet, tillgodoräknande, examensbevis, anstånd, 
studieuppehåll, disciplinära åtgärder och anställning. Bifoga en lista över 
överklaganden som kom in till lärosätet under perioden 1 juli–31 
december 2020. 

B Klagomål 
B.1 Har lärosätet skriftliga rutiner, regler, riktlinjer eller liknande doku-
ment för hantering av klagomål från studenter? 

B.2 Informerar lärosätet studenterna om eventuella rutiner och i så fall 
på vilket sätt? 

UKÄ har upplyst om att granskningen kommer att avse lärosätets över-
klagandehänvisningar och eventuella riktlinjer för hantering av klagomål 
från studenter.  

Vidare har lärosätet informerats om att ämbetet kommer att granska 
handläggningen av ett antal överklaganden, och att UKÄ därför kommer 
att välja ut ett antal överklaganden och ställa frågor till lärosätet. 

Stickprov 
UKÄ har valt ut 15 överklagade ärenden från listan och bett lärosätet 
bifoga besluten med överklagandehänvisningar. Lärosätet har också 
ombetts att ange handläggningstid och bifoga utdrag från ärende-
hanteringssystemet för respektive ärende.  
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Lärosätets svar 
Örebro universitet har kommit in med följande dokument. 

• Riktlinjer för hantering av disciplinärenden (dnr ORU 1.2.1–
00094/2016)  

• Information om regler för examina inom utbildning på 
grundnivå och avancerad nivå (dnr ORU 2019/05525) 

• Information om regler för examination inom utbildning på 
grundnivå och avancerad nivå (dnr ORU 2019/02954) 

• Information om regler för tillgodoräknande inom utbildning på 
grundnivå och avancerad nivå (dnr ORU 1.2.1-2423/2013)  

• Studieuppehåll – information om regler för utbildning på 
grundnivå och avancerad nivå (dnr ORU 2019/03280) 

• Studieuppehåll – Arbetsrutiner 
• Antagningsordning för utbildning på grundnivå och avancerad 

nivå (dnr ORU 2019/05026) 
• Antagningsordning för utbildning på forskarnivå (dnr ORU 

2020/06907) 
• Regelhandbok för utbildning på forskarnivå 
• Rutin med information som lämnas till sökande i processen 
• Utskrifter från universitetets intranät och webbplats  

 

Örebro universitet har svarat i huvudsak följande.  

Örebro universitet har inga generella riktlinjer för samtliga ärenden som 
kan överklagas. Däremot omnämns ärenden som kan överklagas i en rad 
olika styrdokument. Det finns även information om överklaganden på 
universitetets interna webbplats Inforum samt på den externa 
webbplatsen. Överklagande beskrivs inte i något styrdokument som rör 
anställningar men det finns däremot en rutin för hur universitetet lämnar 
information om överklagande i anställningsprocessen. 

Universitetet har inte upprättat någon generell klagomålsrutin eller 
riktlinje för att hantera klagomål från studenter. Däremot så finns det 
lättillgänglig information på oru.se till studenterna om hur de går tillväga 
både med formella ärenden (till exempel överklaganden, diskriminering) 
och olika klagomål.  

Universitetet har ett nära samarbete med studentkåren och student- och 
doktorandombudet som stöttar studenter i dialogen med universitetet.  

Information på extern och intern webbplats 
På den externa webbplatsen finns information till studenterna samlad 
under rubriken ”Stöd under studietiden”. Där finns en sida om 
”rättigheter och skyldigheter” där en rad olika ärenden som omprövning 
och rättelse av betyg, överklagande av beslut, studentinflytande, regler 
för examination, kursvärderingar, behandling av personuppgifter, fusk 
och disciplinärenden, diskriminering med mera beskrivs. Därmed kan 
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studenterna med enkelhet få information om hur och var ett ärende eller 
en fråga hanteras. 

Vad studenter kan göra om de har andra former av klagomål framgår 
under rubriken ”Andra former av klagomål och konflikter” mot slutet av 
sidan ”Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier samt kränkande 
särbehandling”. 

Missat att tacka ja/Problem i samband med registrering 
Det förekommer situationer där antagna personer menar att de har 
registrerat sig men där universitet har annan information i sina system. 
Antagna personer som lyfter sådana problem i samband med registrering 
hanteras enligt en intern rutin som återfinns på universitetets interna 
webbplats. 

Felanmälan 
På externa webbplatsen finns information samlad om felanmälan av 
fastigheter, lokaler och yttre miljö. Det är även möjligt att lämna en 
felanmälan om IT-resurser, skrivare och kopiatorer, AV-teknik samt 
rapportera säkerhetsincidenter, personuppgiftsincidenter och påpeka fel 
som har med tillgänglighet att göra, exempelvis felanmälan för bristande 
tillgänglighet. 

Tillgänglighetsredogörelse 
Universitetets mål är att så många som möjligt ska kunna använda 
webbplatsen. På externa webbplatsen beskrivs hur www.oru.se uppfyller 
lagen om tillgänglighet till digital offentlig service, vilka eventuella 
kända tillgänglighetsproblem Örebro universitet har och hur allmänheten 
kan rapportera brister. 

Student- och doktorandombudet 
På externa webbplatsen under sidan ”rättigheter och skyldigheter” anges 
att student- och doktorandombudet kan ge råd och stöd om studenters 
rättigheter och skyldigheter och det länkas vidare till Örebro studentkårs 
webbplats.  

Rutin ”ORU lyssnar” 
”ORU Lyssnar” är en sida på Studenttjänster (universitetets interna 
webbplats för studenter) där studenter har möjlighet att lämna främst 
pedagogiska synpunkter på utbildningen utifrån ett lika villkors- och 
jämställdhetsperspektiv. ”ORU Lyssnar” är ett komplement till 
kursvärderingar och programråd där studenter har möjlighet att påverka 
sin utbildning. Studenter som skickar in synpunkter via ”ORU Lyssnar” 
gör det anonymt. 

Informationen som kommer in från studenter används för att utveckla 
och förbättra utbildningen på hela universitetet i form av pedagogisk 
utveckling för lärare samt återkoppling till studenter. På webbplatsen 
tydliggörs att ”ORU Lyssnar” inte är ett forum för anmälan av 
diskriminering eller trakasserier, men för att underlätta för studenter som 
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eventuellt vill anmäla eller behöver direkt stöd i utbildningen så finns 
länkar i webbformuläret till ärenden som diskrimineringsfrågor, 
trakasserier, sexuella trakasserier, kränkande särbehandling, Funka 
(universitetets stöd till studenter med funktionsnedsättning) samt Örebro 
studentkår.  

Studentkårens svar 
Örebro studentkår har inte lämnat några synpunkter avseende 
granskningsområdet överklagande och klagomål. 

Universitetskanslersämbetets 
bedömning 

Överklagande 
Riktlinjer 
Vissa beslut som lärosätena fattar i studentärenden och anställnings-
ärenden får överklagas till ÖNH. Andra beslut får överklagas till allmän 
förvaltningsdomstol, exempelvis beslut om disciplinära åtgärder. För att 
den klagande ska kunna ta tillvara rätten att få saken prövad i högre in-
stans är det viktigt att lärosätena hanterar överklaganden rätt och lämnar 
korrekt information. I ESG:s riktlinjer anges att kvalitetssäkrings-
processer bör ta hänsyn till att det finns en fastställd rutin för student-
överklagande. 

Örebro universitet har gett in flera dokument som innehåller avsnitt om 
överklaganden. UKÄ konstaterar att två av dokumenten innehåller 
felaktig information i avsnitten om överklaganden. 

I dokumentet Studieuppehåll – information om regler för utbildning på 
grundnivå och avancerad nivå anges att universitetet vid ett 
överklagande ska ompröva sitt beslut och att ”[o]m ändring inte görs så 
sänds överklagandet […] till Överklagandenämnden för högskolan för 
beslut”. UKÄ konstaterar att informationen är missvisande, eftersom ett 
överklagande ska överlämnas till ÖNH även om universitetet ändrar sitt 
beslut. Detta framgår av 46 § FL som anger att om en myndighet ändrar 
ett beslut som har överklagats, ska den överlämna även det nya beslutet 
till överinstansen. Överklagandet ska anses omfatta det nya beslutet. 

Rutin med information som lämnas till sökande i processen som gäller 
anställningsärenden innehåller uppgifter om vad en 
överklagandehänvisning ska innehålla. I denna anges att ett 
överklagande ska ha kommit in ”senast tre veckor efter att beslutet 
anslagits”. Detta stämmer inte med 22 § anställningsförordningen som 
anger att tiden för överklagande räknas ”från den dag” då informationen 
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på anslagstavlan lämnades. Överklagandehänvisningen saknar även 
uppgift om att överklagandet ska ställas till ÖNH. 

UKÄ utgår från att universitetet ser över formuleringarna i de aktuella 
dokumenten. 

I övrigt bedömer UKÄ att dokumenten innehåller korrekta uppgifter i de 
avsnitt som gäller överklaganden. Informationen i avsnitten är i 
huvudsak begränsad till vilka beslut som kan överklagas och vilken 
instans som prövar ett överklagande. Däremot saknar dokumenten 
närmare rutiner för hanteringen av överklaganden. Enligt UKÄ är det 
lämpligt att universitetet tar fram sådana rutiner. UKÄ vill i detta 
sammanhang påminna om att ämbetet i december 2018 publicerade en 
vägledning om högskolornas handläggning av överklaganden. 
Vägledningen finns på UKÄ:s webbplats. Ett lärosäte kan vid 
framtagande av rutiner för hur överklaganden ska hanteras utgå från och 
ta hjälp av vägledningen. 

Överklagandehänvisningar 
Av förvaltningslagen framgår att myndigheter är skyldiga att underrätta 
parten om hur beslut överklagas, om beslutet går parten emot och kan 
överklagas. Myndigheter måste därför lämna en överklagandehänvis-
ning. Överklagandehänvisningen måste överensstämma med vad som 
föreskrivs i förvaltningslagen om hur ett beslut överklagas, till exempel 
inom vilken tid man kan överklaga och till vilken instans överklagandet 
ska skickas. Av överklagandehänvisningen bör det också framgå att 
överklagandet ska vara ställt till den instans som prövar överklagandet. 
På så sätt blir det tydligt att det är fråga om ett överklagande och inte en 
önskan om att beslutsmyndigheten själv ska ompröva sitt beslut. Det är 
säkrast att lämna en skriftlig hänvisning till ett skriftligt beslut. Man und-
viker då den risk för rättsförluster som uppkommer genom att muntliga 
besked lättare kan missuppfattas eller förbises.12 

I högskoleförordningen finns regler om vilka beslut av en högskola som 
får överklagas till ÖNH. 

Universitetet har lämnat in mallar för överklagandehänvisningar 
avseende beslut om tillgodoräknande, examensbevis, anstånd, 
studieuppehåll och disciplinär åtgärd samt anställning. UKÄ har granskat 
de mallar som universitetet har bifogat och har följande synpunkter.  

I överklagandehänvisningen för beslut om tillgodoräknande anges att ett 
överklagande ska ha kommit in senast tre veckor ”efter det” att den 
sökande tog del av beslutet. Detta stämmer inte med 44 § FL som anger 
att ett överklagande ska ha kommit in till beslutsmyndigheten inom tre 

                           

12 Se Hellners och Malmqvist, Förvaltningslagen med kommentarer, 3 upp., 2010, s. 258 och 264.   
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veckor från den dag då den som överklagar fick del av beslutet genom 
den myndigheten. 

I mallen för överklagandehänvisningar i ärenden om disciplinåtgärder 
anges att ”[ö]verklagandet ska vara insänt inom tre veckor från att 
beslutet meddelades”. Formuleringen är missvisande. Enligt 44 § FL 
gäller istället att ett överklagande ska ha kommit in till 
beslutsmyndigheten inom tre veckor från den dag då den som överklagar 
fick del av beslutet genom den myndigheten. 

I överklagandehänvisningen för beslut om anställning anges att ett 
överklagande ska ha kommit in ”senast tre veckor efter att beslutet 
anslagits”. Detta stämmer inte med 22 § anställningsförordningen som 
anger att tiden för överklagande räknas från den dag då informationen på 
anslagstavlan lämnades. Överklagandehänvisningen saknar även 
information om att överklagandet ska ställas till ÖNH. 

UKÄ förutsätter att universitetet ser över formuleringarna i 
överklagandehänvisningarna i de avseenden som påtalats ovan. 

UKÄ vill i detta sammanhang framhålla fördelen med att utarbeta 
gemensamma mallar för överklagandehänvisningar. Ett lärosäte kan vid 
framtagande av sådana mallar utgå från och ta hjälp av UKÄ:s vägledning 
om högskolornas handläggning av överklaganden.  

Stickprov 
Överklagandehänvisningar 
UKÄ har även granskat de utvalda ärendena för att undersöka om 
personerna har fått överklagandehänvisningar och om hänvisningarna 
varit korrekta. 

Sju av de granskade ärendena rör beslut om antagning till utbildning. I 
ett av ärendena (ORU 2020/03802) har överklagandet skett innan beslut 
om antagning meddelats, varför det inte funnits något beslut med 
överklagandehänvisning att granska i detta ärende.  

I de övriga sex antagningsärendena finns överklagandehänvisning i 
antagningsbesked via Antagningsservice (ORU 2020/01410, ORU 
2020/04094, ORU 2020/04142, ORU 2020/04146, ORU 2020/07317, 
ORU 2020/07447). I samtliga överklagandehänvisningar anges att 
överklagandet ska ha kommit in inom tre veckor efter att den sökande 
tagit del av antagningsbeskedet. Som tidigare har sagts stämmer detta 
inte överens med 44 § FL som anger att ett överklagande ska ha kommit 
in till beslutsmyndigheten inom tre veckor från den dag då den som 
överklagar fick del av beslutet genom den myndigheten. 

I två av antagningsbeskeden anges i överklagandehänvisningen att den 
som vill överklaga via post ska skicka in ”vilket beslut du vill överklaga” 
(ORU 2020/07317, ORU 2020/07447). UKÄ finner att denna 
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formulering är missvisande, eftersom det framstår som att den klagande 
måste skicka in det beslut som överklagas. Enligt FL ställs inget krav på 
att man ska skicka in det beslut man vill överklaga. Däremot framgår av 
43 § FL att den som överklagar ska ange vilket beslut som överklagas. 

I tre av antagningsbeskeden (ORU 2020/04094, 2020/04142, ORU 
2020/04146) anges i överklagandehänvisningarna även att om 
universitetet/högskolan inte ändrar sitt beslut skickar lärosätet 
överklagandet vidare till ÖNH. UKÄ konstaterar att denna formulering 
inte överensstämmer med 46 § FL som anger att om en myndighet 
ändrar ett beslut som har överklagats, ska den överlämna även det nya 
beslutet till överinstansen. Överklagandet ska anses omfatta det nya 
beslutet. 

I de två ärenden som gäller tillgodoräknande (2020/04736, 2020/05148) 
anger överklagandehänvisningarna att ett överklagande ska ha kommit in 
senast tre veckor efter det att den sökande tog del av beslutet. Som 
tidigare har nämnts stämmer detta inte med 44 § FL som anger att ett 
överklagande ska ha kommit in till beslutsmyndigheten inom tre veckor 
från den dag då den som överklagar fick del av beslutet genom den 
myndigheten. Överklagandehänvisningarna saknar även uppgift om att 
ett överklagande ska ställas till ÖNH. 

Ett av de granskade ärendena rör beslut om anställning (ORU 
2020/05220). I överklagandehänvisningen anges att överklagandet ska 
ha kommit in senast tre veckor efter beslutet anslagits. Som tidigare har 
sagt stämmer detta inte överens med 22 § anställningsförordningen som 
anger att tiden för överklagande av beslutet ska räknas från den dag som 
beslutet anslogs. Överklagandehänvisningen saknar även information om 
att överklagandet ska ställas till ÖNH. 

Tre av de granskade ärendena avser beslut om disciplinärenden 
(2020/03424, 2020/03867, 2020/04050). I samtliga ärenden saknar 
överklagandehänvisningarna uppgifter om när ett överklagande ska 
komma in. 

Örebro universitet har i sitt remissvar uppgett att de uppmärksammat att 
överklagandehänvisningarna i besluten om disciplinärenden saknat 
uppgift om när ett överklagande ska ha kommit in och att detta nu har 
korrigerats. UKÄ utgår från att universitetet även i övrigt ser över 
formuleringarna i överklagandehänvisningarna i de avseenden som 
påtalats ovan. 

UKÄ vill i detta sammanhang framhålla att det förhållandet att 
Universitets- och högskolerådet (UHR) har tagit fram vissa av texterna i 
de överklagandehänvisningar som återfinns i antagningsbeskeden via 
Antagningsservice, inte fråntar lärosätet sitt ansvar för att de 
överklagandehänvisningar som högskolan lämnar tillsammans med sina 
beslut är korrekta. 
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Handläggningstider 
Riksdagens ombudsmän (JO) har uttalat att tiden för överlämnande av ett 
överklagande i normalfallet inte bör överstiga en vecka när en ompröv-
ning inte företas. JO har vidare uttalat att den omständigheten att besluts-
myndigheten finner det lämpligt att bifoga ett eget yttrande över över-
klagandet inte får medföra att tiden utsträcks med mer än några dagar.13 

Även Justitiekanslern (JK) har uttalat sig i frågan och anser att om 
yttrandet inte kan upprättas utan dröjsmål måste ärendet överlämnas till 
överklagandeinstansen. En annan ordning skulle innebära att det lagts i 
beslutsmyndighetens hand att avgöra när överlagandemyndigheten ska få 
del av överklagandet, något som JK inte ansåg godtagbart av rättssäker-
hetsskäl.14 

Vad gäller beslut efter omprövning föreskrivs följande i 46 § FL. Om 
överklagandet inte avvisas, ska beslutsmyndigheten skyndsamt över-
lämna överklagandet och övriga handlingar i ärendet till överinstansen. 
Om en myndighet ändrar ett beslut som har överklagats, ska den över-
lämna även det nya beslutet till överinstansen. Överklagandet ska anses 
omfatta det nya beslutet. 

UKÄ har granskat handläggningstiderna för de utvalda ärendena. Läro-
sätet har därvid ombetts att ange handläggningstiden och bifoga utdrag 
från ärendehanteringssystemet för respektive ärende. 

UKÄ konstaterar att universitetet har gett in utdrag från 
ärendehanteringssystemet för samtliga utvalda ärenden. Vad gäller 
handläggningstiden så har denna beräknats med utgångspunkt i de 
uppgifter som universitetet har lämnat. 

Universitetet har uppgett att överklagandena inte har lämnats över till 
ÖNH i två ärenden i vilka besluten omprövats av universitetet till 
studentens fördel (ORU 2020/01410, ORU 2020/07447). Som 
universitetet påpekar i sitt svar ska ett överklagande lämnas över till 
överinstansen även om beslutet ändras av lärosätet, vilket följer av 46 § 
FL. UKÄ förutsätter att universitetet ser över sina rutiner i detta 
avseende. 

Av underlaget framgår att handläggningstiden i ett ärende uppgått till 11 
dagar (ORU 2020/04142). UKÄ bedömer att handläggningstiden inte 
uppfyller kravet på skyndsam handläggning. I ett ärende har 
handläggningstiden uppgått till 17 dagar (ORU 2020/04146). UKÄ anser 
att handläggningstiden i detta fall inte är acceptabel och förutsätter att 
universitetet vidtar de åtgärder som behövs för att detta inte upprepas. 

Universitetet har i sitt svar uppgett att överklagandet i ett ärende ännu 
inte har lämnats över till ÖNH med anledning av att studenten bett om 

                           

13 Se JO:s ämbetsberättelse 1998/99 s. 443 och 2003/04 s. 179. 
14 Se JK:s beslut 1999-12-20, dnr 1499-98-21. 
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anstånd (ORU 2020/05148). Av handlingarna framgår att överklagandet 
kom in till universitetet den 19 oktober 2020, vilket innebär att 
handläggningstiden vid tiden för universitetets svar till UKÄ uppgått till 
drygt fem månader. UKÄ ser allvarligt på denna handläggningstid. 
Universitetet har uppgett att lärosätet avser att se över rutinerna för 
hantering av överklaganden vid den aktuella institutionen. UKÄ utgår 
från att detta får avsedd effekt och att det inträffade inte upprepas. 

UKÄ bedömer att handläggningstiden i de övriga 8 ärendena uppfyller 
kravet på skyndsamhet. 

Klagomål 
Även när det gäller beslut som inte får överklagas är det viktigt att läro-
sätena hanterar eventuella klagomål på ett korrekt sätt. I ESG:s riktlinjer 
för standard 1.3 anges att det vid genomförande av studentcentrerat 
lärande och undervisning ska finnas lämpliga rutiner för att hantera 
klagomål från studenterna. I UKÄ:s rapport Studentkårernas synpunkter 
på lärosätenas klagomålsrutiner (rapport 2014:17) efterlyser flera 
studentkårer riktlinjer för hantering av klagomål. Även tydligare infor-
mation om vart studenterna ska vända sig med problem eller klagomål 
efterfrågas. Enligt UKÄ:s uppfattning i rapporten tyder studentkårernas 
svar på att flera lärosäten kan behöva överväga åtgärder för att förbättra 
hanteringen av klagomål från studenter. 

Örebro universitet har bifogat information publicerad på universitetets 
webbplats. I informationen anges bland annat var studenterna kan vända 
sig i olika frågor såsom vid begäran om omprövning av betyg, anmälan 
om diskriminering och trakasserier samt felanmälan. UKÄ ser positivt på 
att universitetet informerar om vart studenterna kan vända sig med sina 
klagomål.  

I informationen om diskriminering med mera anges även hur dessa 
frågor ska hanteras på lärosätet. Det finns även särskilda rutiner för 
hantering av frågor kring problem med registrering. Universitetet har 
dock inte några samlade rutiner för att hantera andra klagomål från 
studenterna. Som framgår ovan anges i ESG:s riktlinjer att det ska finnas 
lämpliga rutiner för att hantera klagomål från studenterna. Mot den 
bakgrunden anser UKÄ att universitetet lämpligen bör utarbeta sådana 
rutiner. Dessutom bör lärosätet informera studenterna om rutinerna. 
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Bisysslor 

Bakgrund 
En lärare vid en högskola får vid sidan av sin anställning som lärare ha 
anställning eller uppdrag eller utöva verksamhet som avser forskning 
eller utvecklingsarbete inom anställningens ämnesområde om läraren 
därigenom inte skadar allmänhetens förtroende för högskolan. En sådan 
bisyssla ska hållas klart åtskild från lärarens arbete inom ramen för 
anställningen. Detta framgår av 3 kap. 7 § första stycket högskolelagen, 
(1992:1434), HL. I paragrafens andra stycke hänvisas till att det i fråga 
om bisysslor i övrigt finns bestämmelser i lagen (1994:260) om offentlig 
anställning, LOA. 

Följande anges i 7 – 7 c §§ LOA. 

En arbetstagare får inte ha någon anställning eller något uppdrag eller 
utöva någon verksamhet som kan rubba förtroendet för hans eller någon 
annan arbetstagares opartiskhet i arbetet eller som kan skada myndig-
hetens anseende (7 §). 

Arbetsgivaren ska på lämpligt sätt informera arbetstagarna om vilka 
slags förhållanden som kan göra en bisyssla otillåten enligt 7 § (7 a §).  

En arbetstagare ska på arbetsgivarens begäran lämna de uppgifter som 
behövs för att arbetsgivaren ska kunna bedöma arbetstagarens bisysslor 
(7 b §).  

En arbetsgivare ska besluta att en arbetstagare som har eller avser att åta 
sig en bisyssla som inte är förenlig med 7 § ska upphöra med eller inte 
åta sig bisysslan. Beslutet ska vara skriftligt och innehålla en motivering 
(7 c §). 

Det finns även särskilda regler i högskoleförordningen (1993:100), HF.  

En högskola ska på lämpligt sätt informera sina lärare om vilka bisysslor 
eller slag av bisysslor som inte är förenliga med 3 kap. 7 § HL. En hög-
skola ska ge sina lärare råd vid bedömningen av om en viss bisyssla är 
förenlig med den bestämmelsen. Om en lärare begär det, ska högskolan 
lämna skriftligt besked i en sådan fråga. Av 7 a § LOA följer att en hög-
skola på lämpligt sätt ska informera sina anställda om vilka slags för-
hållanden som kan göra en bisyssla otillåten enligt 7 § LOA (4 kap. 14 § 
HF). 

En lärare är skyldig att hålla högskolan informerad om de bisysslor som 
han eller hon har och som har anknytning till anställningens ämnes-
område. Högskolan ska dokumentera informationen. Dokumentationen 
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ska hållas ordnad så att det går att fortlöpande följa vilka bisysslor varje 
lärare har (4 kap. 15 § HF). 

Underlaget från lärosätet 
UKÄ har bett lärosätet att besvara följande frågor samt komma in med 
följande underlag: 

1. Hur informerar lärosätet de anställda om vilka bisysslor som är 
otillåtna? 

2. Hur lämnar de anställda de uppgifter som behövs för att lärosätet 
ska kunna bedöma deras bisysslor? Hur ofta ska de anställda 
lämna sådana uppgifter? Bifoga eventuella styrdokument 
beslutade av lärosätet. 

3. Bifoga en lista över anställda med efternamn som börjar på 
bokstäverna A-F. 

UKÄ har upplyst lärosätet om att ämbetet kommer granska lärosätets 
information till de anställda och lärosätets system för inhämtande och 
dokumentation av bisysslor. Vidare har ämbetet uppgett att ett antal 
anställda kommer att väljas ut för att granska om de har lämnat uppgifter 
om bisysslor och om lärosätet har bedömt bisysslorna.  

Stickprov 
UKÄ har valt ut 20 anställda från listan och bett lärosätet att redogöra för 
om den anställda har lämnat uppgifter om bisyssla och om lärosätet har 
bedömt bisysslan. Lärosätet har även ombetts att bifoga eventuell 
dokumentation av uppgifterna och bedömningen. 

Lärosätets svar 
Örebro universitet har kommit in med följande dokument. 

• Riktlinjer för anställdas bisysslor (dnr CF 10 – 467/2010). 
 
Örebro universitet har svarat i huvudsak följande.  

Personalavdelningen på Örebro universitet ansvarar för att två gånger per 
år skicka ut information till medarbetare gällande bisyssla och då också 
en uppmaning att registrera bisysslan. Informationen skickas ut till 
medarbetare via e-post. 

I styrdokumentet Riktlinjer för anställdas bisysslor framgår det under 
punkterna 3–5 vilka bisysslor som kan vara otillåtna. Dessa är 
arbetshindrande bisyssla, förtroendeskadande bisyssla och 
konkurrerande bisyssla. 
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Inlämnandet (registreringen) sker via personalsystemet Primula där de 
anställda registrerar om man har bisyssla, vad den består av, 
tidsomfattning och eventuell ekonomisk ersättning. Registreringen blir 
ett ärende i personalsystemet Primula som går till respektive chef för 
godkännande. Information om att registrera bisyssla skickas ut av 
personalavdelningen två gånger per år. I slutet av året skickas en 
påminnelse ut till prefekter, med kopia till dekanerna, om att de ska se 
över och påminna de anställda om att registrera bisyssla. 

Studentkårens svar 
Örebro studentkår har inte lämnat några synpunkter avseende 
granskningsområdet bisysslor.  

Universitetskanslersämbetets 
bedömning 

Information om otillåtna bisysslor 
UKÄ konstaterar att universitetet har skriftlig information om otillåtna 
bisysslor i Riktlinjer för anställdas bisysslor (avsnitt 2–6). Riktlinjerna 
tar även upp de särskilda regler som gäller för lärare om forsknings- och 
utvecklingsarbete inom anställningens ämnesområde (avsnitt 2.2). 

I riktlinjerna (avsnitt 9) anges att verksamhetsansvarig chef ansvarar för 
att introducera nyanställda i riktlinjerna. Verksamhetsansvarig chef ska 
även årligen erinra de anställda om deras skyldigheter i samband med 
utövandet av bisysslor och om deras möjligheter att få besked av 
universitetet i dessa frågar. Det anges vidare att verksamhetschef är 
skyldig att ge besked till en arbetstagare i deras frågor om bisysslor. 

Universitetet har i remissvaret även uppgett att universitetets 
personalavdelning ansvarar för att två gånger per år med e-post skicka ut 
information till medarbetarna gällande bisysslor med en uppmaning att 
registrera bisysslor. 

Sammantaget finner UKÄ att universitetet har skapat förutsättningar för 
att säkerställa att de anställda vid lärosätet informeras om otillåtna 
bisysslor enligt 4 kap. 14 § HF och 7 a § LOA. 

Inhämtande och dokumentation om bisysslor 
I Riktlinjer för anställdas bisysslor (avsnitt 10) anges att all redovisning 
ska ske via egenrapportering i PA-systemet och att redovisningen ska 
ske en gång per kalenderår. Om anställningen påbörjas under löpande 
kalenderår ska redovisningen ske omgående vid anställningens start. 
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I riktlinjerna (avsnitt 8) finns även uppgifter om att lärare på eget 
initiativ ska anmäla all verksamhet som avser bisyssla inom 
läraranställningens ämnesområde och att förändringar ska redovisas 
löpande. Det anges även att anställda lärare som inte har någon bisyssla 
ska rapportera detta.  

I riktlinjerna (avsnitt 11) anges vidare att till universitetet redovisade och 
godkända anmälningar och andra uppgifter beträffande bisyssla, ska 
arkiveras och att handlingar som ges in till rektor ska förvaras vid 
ledningskansliet. 

UKÄ konstaterar att Örebro universitet har ett system för att hämta in 
och dokumentera lärares ämnesanknutna bisysslor enligt 3 kap. 7 § HL. 

Stickprov 
UKÄ har granskat om 20 anställda lärare vid lärosätet har lämnat uppgift 
om bisysslor och om lärosätet har bedömt bisysslorna.  

Universitetet har gett in en sammanställning med uppgifter om de 
berörda lärarna har rapporterat bisysslor i personalsystemet Primula och 
om dessa har bedömts av lärosätet. Däremot har universitetet inte bifogat 
någon dokumentation av uppgifterna. Universitetet har uppgett att det 
inte varit möjligt att hämta ut dokumentation av uppgifterna direkt ur 
systemet. UKÄ ställer sig frågande till detta med hänsyn till vad 
universitetets riktlinjer anger i fråga om arkivering och förvaring av 
anmälningar om bisysslor. UKÄ påminner även om lärosätenas 
skyldighet att enligt 4 kap. 15 § HF dokumentera informationen om 
lärares bisysslor så att det fortlöpande går att bedöma vilka bisysslor 
varje lärare har. 

Den sammanställning universitetet gett in avser åren 2019–2021. Av 
sammanställningen framgår att 6 av de 20 anställda lärarna inte hade 
rapporterat uppgift om bisyssla 2021. Motsvarande gällde för den 
sammantagna perioden 2019–2020. Under kalenderåret 2020 hade 14 av 
de 20 anställda lärarna inte rapporterat några uppgifter om bisyssla i 
personalsystemet. 

De granskade stickproven visar på brister när det gäller att lämna 
uppgifter om bisysslor. UKÄ påminner om att det i universitetets 
riktlinjer anges att redovisning av bisysslor ska ske en gång per 
kalenderår i samband med kalenderårets början. Det anges även att 
anställda lärare som inte har någon bisyssla ska redovisa detta. 
Universitet har i sitt remissvar uppgett att rutinerna för rapportering av 
bisysslor måste stärkas genom att exempelvis införa ett sista datum för 
rapportering och tydligare uppföljning av de medarbetare som inte 
hörsammat uppmaningen att rapportera bisyssla. UKÄ ser positivt på 
detta. Ämbetet utgår från att universitetet säkerställer att dess regler om 
inhämtande av information om bisysslor följs fullt ut. 
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Av underlaget framgår att lärosätet har bedömt bisysslorna i samtliga fall 
där den anställde har uppgett att han eller hon har en bisyssla. 
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Oredlighet i forskning 

Bakgrund 
Enligt 1 kap. 3 a § högskolelagen (1992:1434), HL, ska vetenskapens 
trovärdighet och god forskningssed värnas i lärosätenas verksamhet.  

Från och med den 1 januari 2020 gäller lagen (2019:504) om ansvar för 
god forskningssed och prövning av oredlighet i forskning. Av 2-3 §§ 
framgår bland annat att statliga universitet och högskolor som bedriver 
forskning omfattas av lagen (forskningshuvudmän). Vidare framgår av  
2 § att med oredlighet i forskning avses ”en allvarlig avvikelse från god 
forskningssed i form av fabricering, förfalskning eller plagiering som 
begås med uppsåt eller av grov oaktsamhet vid planering, genomförande 
eller rapportering av forskning”.  

Forskningshuvudmannen har det övergripande ansvaret för att forskning 
utförs i enlighet med god forskningssed (5 §). Av lagen framgår att 
ärenden som inte bedöms röra oredlighet i forskning men kan gälla andra 
avvikelser från god forskningssed hanteras av den berörda forsknings-
huvudmannen (se 11 §). 

Av lagen framgår vidare att frågor om oredlighet i forskning prövas av 
en särskild nämnd (7 §) och att forskningshuvudmän ska överlämna 
handlingar för prövning till denna nämnd om det kan misstänkas att 
oredlighet i forskning har förekommit i verksamheten (6 §). 

Forskningshuvudmannen har en återrapporteringsskyldighet till nämn-
den, bland annat när nämnden beslutat att det förekommit oredlighet i 
forskning (13 §). I sådana fall ska forskningshuvudmannen även infor-
mera forskningsfinansiärer, vetenskapliga tidskrifter med flera om 
beslutet (se 14 §). 

Enligt 1 kap. 17 § högskoleförordningen (1993:100) ska en högskola 
pröva andra misstänkta avvikelser från god forskningssed än de som ska 
prövas särskilt enligt ovan nämnda lag. En högskola ska fastställa rikt-
linjer för sin prövning av misstänkta avvikelser från god forskningssed. 

Underlaget från lärosätet 
UKÄ har bett lärosätet att redogöra för om lärosätet har beslutat om styr-
dokument för hanteringen av ärenden om allvarliga avvikelser från god 
forskningssed och andra avvikelser från god forskningssed.  

UKÄ har även bett lärosätet att bifoga en lista över samtliga ärenden om 
avvikelser från god forskningssed som registrerats eller avgjorts under 
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perioden 1 januari–31 december 2020. Det gäller både ärenden som 
handläggs av lärosätet och ärenden som överlämnas till den särskilda 
nämnden. 

UKÄ har upplyst om att ämbetet kommer att granska lärosätets hand-
läggning av ärenden om avvikelser från god forskningssed. 

Stickprov 
UKÄ har valt ut ett ärende från den lista lärosätet har bifogat. Lärosätet 
har ombetts bifoga vissa handlingar. 

Lärosätets svar 
Örebro universitet har kommit in med följande handlingar. 

• Riktlinjer för ärenden rörande misstänkt oredlighet i forskning 
och annan avvikelse från god forskningssed (dnr ORU 
2021/00220) 

• Riktlinjer för ärenden rörande misstänkt oredlighet och allvarlig 
avvikelse från god sed i forskningen (dnr ORU 2019/06840) 

 
Örebro universitet har svarat i huvudsak följande. 

Örebro universitet har fastställt styrdokumentet Riktlinjer för ärenden 
rörande misstänkt oredlighet i forskning och annan avvikelse från god 
forskningssed. Riktlinjerna täcker både ärenden som handläggs av 
lärosätet och ärenden som överlämnas till Nämnden för prövning av 
oredlighet i forskning. Rektor beslutade den 26 januari 2021 om de 
reviderade riktlinjerna och de trädde ikraft den 15 februari 2021. Dessa 
ersätter det tidigare styrdokumentet Riktlinjer för ärenden rörande 
misstänkt oredlighet och allvarlig avvikelse från god sed i forskningen. 

Studentkårens svar 
Örebro studentkår har inte lämnat några synpunkter avseende 
granskningsområdet oredlighet i forskning. 

Universitetskanslersämbetets 
bedömning 

Lärosätets hantering av ärenden om oredlighet i 
forskning 
Örebro universitet har beslutat om Riktlinjer för ärenden rörande 
misstänkt oredlighet och allvarlig avvikelse från god sed i forskningen. 
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UKÄ konstaterar att universitetet därigenom har regler som fastställer 
hur misstanke om avvikelser från god forskningssed ska hanteras. 

UKÄ noterar dock att det under rubriken ”Underrättelse och 
kommunicering av beslut” anges att universitetet vid ett beslut av 
Nämnden för prövning av oredlighet i forskning eller av rektor vid behov 
ska informera berörda forskningsfinansiärer, myndigheter och andra 
berörda. UKÄ påminner om att ett lärosäte enligt 14 § lagen om 
oredlighet i forskning har en skyldighet att snarast informera berörda 
forskningsfinansiärer, myndigheter, vetenskapliga tidskrifter och andra 
berörda om nämnden har fattat ett beslut om att det har förekommit 
oredlighet i forskning eller det framgår av ett beslut av nämnden att det 
har förekommit en allvarlig avvikelse från god forskningssed utan att 
uppsåt eller grov oaktsamhet har kunnat konstateras. Lärosätet ska även 
upplysa om att beslutet kan komma att överklagas. UKÄ anser mot 
denna bakgrund att formuleringen att berörda intressenter ska informeras 
”vid behov” brister i tydlighet. Ämbetet utgår från att universitetet ser 
över riktlinjerna i detta avseende. 

Stickprov 
Av handlingarna i det granskade ärendet (ORU 2020/01456) framgår att 
universitetet har fått in en anmälan om misstanke om oredlighet i 
forskning som därefter överlämnats till Nämnden för prövning av 
oredlighet i forskning. UKÄ har inga synpunkter på universitetets 
handläggning av ärendet. 

 

  



 

 

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) ska bidra till att stärka den svenska 
högskolan och Sverige som kunskapssamhälle. Vi granskar kvaliteten på 
högskoleutbildningarna, vi analyserar och följer upp utvecklingen inom 
högskolan och vi bevakar studenternas rättssäkerhet. 
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